
TIDSKRIFTEN

KUUBA 3/23
SVENSK-KUBANSKA FÖRENINGEN

svensk-kubanska.se

FREDRIKA BREMER  
I KUBA 1851

SVERIGES FÖRSTA 
TRES-GITARR

50 ÅR SEDAN KUPPEN  
I CHILE

TIO DAGAR SOM 
SKAKADE NEW YORK

VAD SKULLE INTE VI VAD SKULLE INTE VI 
KUBANER KUNNA  KUBANER KUNNA  
UPPNÅ UTAN  UPPNÅ UTAN  
BLOCKADEN? BLOCKADEN? 

Tidskrift-KUBA-3-2023  (1)  - kopia.indd   1Tidskrift-KUBA-3-2023  (1)  - kopia.indd   1 2023-08-21   11:372023-08-21   11:37



2

Medlemsavgift 300 kr/år.  
Pensionärer, studerande, arbetslösa och 
ungdomar under 20 år: 150 kr. 
Familjemedlemskap: 450 kr.  
 
Betala prenumeration   
och medlemsavgift till: 
Plusgiro 40 54 11 - 0
Swish 123 589 0975 
 
Ansvarig utgivare: 
Zoltan Tiroler
Redaktör: 
Jeannette Escanilla 
I redaktionen: Christine Vaple, Louise 
Österlin, Martin Österlin. 
Om inte annat anges svarar redaktionen 
för översättningar och redigering.

 

SVENSK-KUBANSKA 
FÖRENINGEN 
 
Tidskriften Kuba ger saklig  
information om Kuba, dess  
samhälls utveckling, vardagsliv,  
ekonomi, kultur, internationellt      
samarbete och solidaritet.
 
Besöksadress och postadress:  
Tegelviksgatan 40, 116 41 Stockholm
Telefon: 08 - 31 95 30 
E-post: info@svensk-kubanska.se 
Webbsida: www.svensk-kubanska.se
 
Prenumeration Tidskriften Kuba 
Ges ut fyra gånger per år och ingår i 
föreningsmedlemskapet.
- Endast prenumeration: 200 kr/år 
- Utlandsprenumeration: 300 kr/år
 
 

Innehåll
Tidskriften Kuba 3/2023  

Svensk-Kubanska Föreningen är en 
partipolitiskt obunden förening med 
målsättningen att stödja den socia-
listiska revolutionen på Kuba och de 
latinamerikanska folkens kamp mot 
imperialismen; att vara en del i den 
anti-imperialistiska kampen i Sverige; 
att främja de vänskapliga, kulturella 
och ekonomiska förbindelserna mellan 
Sverige och Kuba; att i detta syfte 
sprida information om förhållandena på 
Kuba och skapa bästa möjliga kontak-
ter mellan folken i respektive länder. 

Tryckeri: Åtta 45 Tryckeri AB 
ISSN 1402-8638 
Pressläggning nr 3-2023 den 21 augusti 
2023.  
Foto omslag: Max Letex/Unsp 
Baksida: Folkens toppmöte i Bryssel,  
juli 2023. Foto: Margarita Vega, Patricia  
Parga och Jan Strömdahl
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Cartacuba (Todus multicolor) 
en fågelart endemisk för Kuba
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Porträtt av författarinnan Fredrika Bremer, på 1860-talet. 
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  Foto: Arkivbild Cubadebate 
Fidel Castro och Malcolm X, Hotel Theresa, Harlem, New York, 1960                .            Fidel Castro och Salvador Allende, Chile 1971
Foto: Prensa Latina.

Källa: mediCuba-Europa  
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Vad skulle vi kubaner  
inte kunna uppnå om inte 

blockaden fanns?  
Denna folkmordspolitik, som 

försöker få oss ner på knä 
för att bryta vår vilja genom 

hunger, måste upphöra.  
De kommer aldrig 

att lyckas.

LEDARE
MATSUVERÄNITET   
OCH SOLIDARITET
Kuba står inför en trip-
pelutmaning genom att 
behöva möta följderna av 
pandemin, klimatföränd-
ringarna och livsmedels-
krisen som medfört höjda 
matvarupriser globalt. 
Matproduktion, försäljning 
och priser är några av de 
frågor som mest upptar 
kubanerna idag och något 
som direkt påverkar folk-
ets livskvalitet.

Redan innan pandemin var en global 
livsmedelskris på väg, som följd av 
väpnade konflikter och klimatföränd
ringar, men också till följd av det sår-
bara, instabila system som den globala 
livsmedelsproduktionen har blivit. Ett 
bärande problem är att trots teknologisk 
utveckling som ger stora skördar, går 
allt fler hungriga när maten, ett grund
läggande behov för alla, behandlas som 
vilken handelsvara som helst.

Pandemin och kriget i Ukraina har 
ytterligare fördjupat matkrisen, som nu 
även börjar bli kännbar i kapitalismens 
kärnländer, och på Kuba förvärras en 
allvarlig global kris ytterligare av den 
hårda och orättvisa blockaden. 

Trots att matsuveränitet är en 
srategisk och prioriterad fråga för 
Kuba är den samtidigt direkt förknip-
pad med den nuvarande ekonomiska 
situationen och effekterna av USA:s 
blockad. Kubas Kommunistiska parti 

är inte omedveten om utmaningarna 
och beskriver problemen i sin senaste 
rapport den 23 maj från partiets central-
kommittés sjätte plenarmöte. 

Rapporten beskriver hur energibris-
ten har påverkat livsmedelsindustrins 
produktivitet. Bristen på bränsle 
skapar allvarliga svårigheter för både 
offentliga och privata transporter. På 
landsbygden har bostäder och trans-
porter försämrats, och infrastrukturen 
för tjänster är otillräcklig. Landsbygden 
har avfolkats, vilket har lett till brist på 
arbetskraft. 

Kubas genomsnittliga årliga inflation 
är för närvarande över 40 procent, där 
vissa varor, särskilt de ransonerade 
basvaror som hushållen tillhandahålls 
av staten, inte har ökat alls i pris, 
medan andra varor ökat väldigt mycket. 
Inflationen orsakas bland annat av 
prisökningen på importerade varor, 
men inhemskt också av en nedgång i 
den kubanska produktionen och särskilt 
jordbruksproduktionen, inklusive varor 
som mjölk, majs, potatis, fläskkött, 
ris och ägg. Bristen i sig har lett till 
spekulation på konsumentmarknaden, 
där vissa mellanhänder drar fördel 
av situationen och kräver priser som 
är fem gånger högre än vad de själva 
betalade.  

Från regeringens håll görs därför 
ansträngningar för att ta hårdare tag 
mot den här typen av korrupt speku-
lation som inte tillför något av värde 
till ekonomin. Samtidigt uppmanar 
partiet sina medlemmar och folket till 

O R D F Ö R A N D E 
S V E N S K - K U B A N S K A 

F Ö R E N I N G E N

M AT Í A S 
D I E S S L E R
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kreativt motstånd, som ett sätt att söka 
innovativa lösningar på de ekonomiska 
problemen och på så sätt bryta USA:s 
ekonomiska belägring.

Trots den här verkligheten har Kuba 
en unik motståndskraft och därmed 
också en särstående möjlighet att 
utveckla genuin matsuveränitet av flera 
anledningar. Som exempel kan nämnas 
den socialistiska och inte nyliberala 
politiken, folkets deltagande i avgöran-
de politiska frågor, jordbruksreformer, 
ekologiska odlingsmetoder och organo-
pónicos.

Begreppet matsuveränitet utveckla-
des av den internationella småjord-
bruksrörelsen Vía Campesina, som 
ifrågasätter den nyliberala politiken 
som prioriterar internationell handel 
och inte mat till folket. En politik som 
ökat folks beroende av livsmedels-
import och därmed äventyrat det gene-
tiska, miljömässiga och kulturella arvet 
på vår planet, liksom även vår hälsa. 
Matsuveränitet innebär att prioritera 
det lokala jordbruket, livnära den egna 
befolkningen i första hand, och att ge 
bönder och jordlösa tillgång till jord, 
vatten, utsäde och krediter. Den innebär 
också ett demokratiskt deltagande av 
folket i de jordbrukspolitiska besluten. 

Leidy Casimiro Rodríguez är 
småbrukare och samtidigt doktor i 
agroekologi på Kuba. Hon berättar hur 
de erfarenheter som kännetecknar Kuba 
både varit dyrköpta och hårda. Special-
perioden efter Sovjetunionens kollaps 
1991 slog omkull den kubanska jor-
dbruksindustrin men samtidigt visade 
sig småjordbruken ha den resiliens som 
behövdes för att rädda kubanerna från 
hungersnöd. Hon tror att småjordbruk 
kan erbjuda mycket för en hållbar fram-
tid: maximal användning av förnybar 
energi, den traditionella kunskapen 
som finns på varje jordbruk med dess 
mikroklimat, biologisk mångfald och 
lokala seder. Hon är idag involverad i 
ett nationellt projekt för att återbruka 
en miljon hektar jord som ligger i träda 
och skapa nya inkomster och jobb för 
närmare 100 000 familjer.

Under våren har Svensk-Kubanska 
Föreningen organiserat ett besök av 
Fernando Funes med fru Claudia  
Álvarez. Även Funes har sina fötter 
både i den akademiska världen och i 
myllan som bonde. Finca Marta är ett 
litet jordbruk om 8 hektar med grön-
saker, biodling och viss djurhållning. 
Men ambitionerna är större än så, 
samtidigt som besöket i Sverige med-
delade kommunförvaltningen i Mariel 

att de beviljat stöd för projektet att 
utveckla ett landområde på 130 hektar 
till Gemen skapen Siete Arroyos som 
kommer att bestå av minst ett dussin 
små gårdar, som utöver sin produktion 
kommer att erbjuda utbildnings- och 
rekreationsmöjligheter, samt möjlighet 
till agroturism som ytterligare inkomst-
källa.

Funes påpekar att den nuvarande 
kontexten för den kubanska ekonomin 
kräver innovativa lokala utvecklings-
initiativ som detta, som bidrar till eko-
nomiskt och socialt välstånd och som 
speciellt är inriktade på jordbrukets 
produktivitet och hållbara arbetssätt. 

Funes besök inspirerade föreningen att 
samordna mer solidaritet från Sverige 
inriktad på jordbruksmaskiner och 
utrustning. Diskussioner och planering 
i styrelsen är i full gång och kontakten 
med Funes levande. Jag hoppas att vi 
kan bidra till projek tet Siete Arroyos 
specifikt och till kubanska bönder 
generellt. Samtidigt fortsätter det 
viktiga arbetet med att försöka luckra 
upp USA:s blockad av Kuba steg för 
steg. Att få bort Kuba från Washingtons 
godtyckliga listning över stater som 
stöder terrorism vore ett viktigt första 
steg. Ute i Europa pågår flera viktiga 
initiativ inriktade mot EU-parlamen-
tet och Svensk-Kubanska Föreningen 
deltar i den planeringen.

För som Manuel Santiago Sobrino 
Martínez, minister för livsmedels-
industrin säger: ”Kuba finner alltid 
utvägar och styrka. Vi är inte hand-
lings förlamade oavsett hur svår 
situationen än är. Vi letar alltid efter en 
utväg. Vad skulle vi kubaner inte kunna 
uppnå om inte blockaden fanns? Denna 
folkmordspolitik, som försöker få oss 
ner på knä för att bryta vår vilja genom 
hunger, måste upphöra. De kommer 
aldrig att lyckas.” 

En organopónico – stadsnära grönsaksodling – i Havannas förort 
Alamar. Foto: Martin Österlin

LEDARE
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Så blev det då äntligen dags 
för mig att delta i den inter-
nationella Majbrigaden på 
Kuba. Jag hade anmält mig 
2020, då kom en pandemi 
emellan. I brigaden deltog 
300 personer från 28 olika 
länder. Allt var inte som det 
brukar. Istället för att vara 
stationerade på Campa-
mento Julio Antonio Mella 
utanför Havanna, blev vi 
inkvar terade på tre olika 
hotell i Havanna. Orsaken 
var den brist på bland annat 
bensin som råder på Kuba, 
på grund av USA:s envisa 
vägran att sätta stopp för 
blockaden mot landet. 

Glada ungdomar på majparad i Sancti Spíritus 

MAJBRIGADEN  
VISADE OSS KUBAS  
BETYDELSE I VÄRLDEN

Det fanns en viss besvikelse bland 
deltagarna över denna ändring. Själv 
har jag uppnått en ålder då jag kan upp-
skatta att få gå och lägga mig i ett tyst 
rum och slippa höra ljudet från glada 
och festande människor under sena 
kvällar. 
 
Det var ett digert program och 
mycket som skulle hinnas med på två 
veckor.  

En av fördelarna med att delta i en 
internationell brigad är att det blir så 
tydligt vilken betydelse Kuba har och 
har haft för folk i länder utanför Euro-
pa. Många vittnade om vilken oerhört 
viktig hjälp de fått från Kuba. Före 
detta politiska fångar i Chile, Mapuche-

indianer, sydafrikaner och många fler, 
berättade om vad stödet från Kuba 
betytt för dem i deras kamp. Folk från 
Västsahara, Barbados, Ghana med 
flera tackade för hjälpen de fått av de 
kubanska läkarna under pandemin. När 
man hör hur engagerade de är får man 
en djupare förståelse för Kubas roll i 
världen, något som är lätt att glömma 
bort när man tar del av svenska media. 

Det finns ett annat USA
 
Det var också väldigt intressant att pra-
ta med unga representanter från USA. 
Samtalen med några av dem gjorde att 
jag fick hopp om framtiden. Dessa unga 
människor visade mig att det finns ett 
annat USA. De talade mycket om hur 

             Text och foton: Eva Ludvigsson

Tidskrift-KUBA-3-2023  (1)  - kopia.indd   6Tidskrift-KUBA-3-2023  (1)  - kopia.indd   6 2023-08-21   11:382023-08-21   11:38



7

situationen för många amerikanska ar-
betare ser ut idag, löner som inte går att 
leva på, endast några få procent som är 
fackligt anslutna, hemlöshet där barn-
familjer tvingas sova i bilar. Samtidigt 
är det allt fler unga som vänder sig mot 
den rådande politiken och ser begreppet 
socialism som något positivt. 

För att kunna resa till Kuba hade 
de tvingats fylla i ett formulär, där 
de lovade att de skulle "hjälpa” en 
kubansk familj, som var emot revolu-
tionen. De skulle uppge en adress och 
sedan redovisa hur det hade gått när de 
kom hem. En ung amerikan som jag 
pratade med berättade att de fick hjälp 
av researrangören med adresser, som de 
kunde skriva. På min fråga hur de skul-
le kunna redovisa när de kom tillbaka 
till USA, svarade han glatt att han fick 
säga att de inte ville ha någon “hjälp”. 
Jag vet inte hur det gick för honom när 
han återvände, men jag har förstått att 
för flera amerikanska ungdomar har det
blivit problem, de har blivit tagna av 
polisen och arresterade. 

Solidaritetskonferensen
 
En av höjdpunkterna på årets 
majbrigad var den internationella 
solidaritets konferensen den 2 maj, med 
1 300 delegater från 58 länder. Den 
stora konferenssalen var fylld med 
människor, fanor och standar från alla 
jordens hörn. Kubas president  
Miguel Díaz-Canel hedrade oss med 
sin närvaro. Han var också med i ett 
av de mindre seminarierna som hölls 
under dagen, om anti-imperialism, just 
det seminarium som jag själv hade valt. 

Salen var fylld med fanor från 
jordens alla hörn 

Kubanerna är raka och  
öppenhjärtiga
 
För övrigt var brigadveckorna fyllda 
med intressanta föredrag, volontär-
arbete och studiebesök. Vi lyssnade 
på föredrag om ekonomi, om desin-
formation på nätet, om medicinska 
landvinningar med mera. Jag kan inte 
återge allt här, men en sak som jag 
uppskattar mycket är att de kubanska 
representanterna är raka och öppen - 
hjärtiga, de skönmålar inte och de  
dö ljer inte de svårigheter som finns. 
Den man som talade om desinforma-
tion på nätet uppmanande oss alla, att 
när vi kom hem ska vi inte ge en 
förskönad bild av Kuba, istället berätta 
om allt vi har upplevt, både positivt och 
negativt. 

En kille från England uttryckte sin 
oro över att en taxichaufför han hade 
stött på i Havanna hade klagat över si-
tuationen på Kuba och över regeringen. 
Svaret han fick av president DíazCanel 
var lugnande: ”Vi kubaner pratar om 

allt, från väder och baseboll till poli-
tik.” Och: ”Vi har yttrandefrihet i det 
här landet.”

Arbete och studiebesök
 
Volontärarbetet pågick endast 
under tre förmiddagar, för min del 
hade det gärna fått vara mer. Det 
blir en fin gemen skap när man arbe-
tar tillsammans. Vi var på två olika 
kooperativ och arbetade, ett vanligt 
jordbrukskooperativ och ett där man 
odlade örter till medicinskt bruk. 

Kubas president Miguel Díaz-
Canel deltog i samma semina-
rium som jag valde

Eftersom blockaden även stoppar 
mediciner och medicinsk utrustning, 
har man utvecklat mediciner med hjälp 
av traditionella medicinalväxter, bland 
annat groblad, ingefära och gurkmeja. 
Vid vårt volontärarbete blev ytterligare 
fördelar synliga med att folk från olika 
delar av världen deltog. Till skillnad 
från oss svenskar, som nästan glömt hur 
man sjunger, fanns det en sångglädje 
hos andra länders deltagare. Det var en 
fröjd att lyssna till sydafrikanernas ar-
betssånger och chilenarnas kamp sånger 
under arbetets gång. 

Det som jag mest av allt älskar med 
Kuba är omsorgen om barn och män-
niskor som har olika slags svårigheter, 
samt kubanernas satsning på kultur. Det 
fick vi tydliga exempel på under några 
av våra studiebesök. Vi var på besök på 
en form av kulturskola med kulturella 
aktiviteter för barn och ungdom. Verk-
samheten höll öppet varje vardag, och 
barnen kan komma dit efter skolans slut 
och få lektioner i dans, teater, musik, 
keramik, måleri, trolleri och engelska. 
Föräldrarna får betala en symbolisk 
summa som är så låg att alla barn som 
vill kan delta. Barn som inte bor i 

närheten får busstransport. Jag tänker 
på vår svenska kulturskola, som blivit 
så dyr att bara den välbeställda me-
delklassens barn kan delta. 

Vi besökte också ett dagcenter för 
personer med kognitiva funktionsned-
sättningar. Även där satsades det stort 
på kultur. I syfte att få till en verklig in-
tegrering samarbetade dagcentret med 
ungdomar utan funktionsnedsättningar. 
Dessa kom till centret och jobbade med 

Volontärarbete på ett  
kooperativ
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dans, musik, teater tillsammans med 
personerna med funktionsnedsättning. 
På båda dessa studiebesök fick vi ta del 
av fantastiska uppträdanden. Tyvärr 
drabbas även dessa verksamheter av 
blockaden, då det emellanåt inte finns 
tillräckligt med bensin till bussarna, 
som ska köra till aktiviteterna. 

Jordbruket är viktigt 

Att utveckla jordbruket är viktigt för 
att göra Kuba mindre beroende av im-
port och mindre sårbart för blockaden. 
Vi var på besök på jordbrukskooperativ 
utanför Sancti Spíritus. Kubanerna 
berättade om två olika sorters koope-
rativ. Det ena där man brukar jorden 
tillsammans och tar hand om avkast-
ningen tillsammans. Det andra består 
av självägande bönder, där kooperati-
vet hjälper till med sådana saker som 
distribution och krediter. För att få fler 
att satsa på jordbruksarbete delar staten 
ut gratis jordbruksmark, där ägarna får 
bygga hus, bruka jorden och sälja sina 
varor på marknaden. Man får behålla 
jorden i minst 20 år. Den får ärvas, men 
inte säljas. Det enda kravet är att jorden 
brukas. 
 
Vi besökte ett familjejordbruk, som 
var anslutet till ett kooperativ. Går-
den har fem anställda och producerar 
socker, honung och frukter av många 
olika slag. De har även grisar och höns, 
samt en fiskodling. Gården är helt 
ekologisk, de har egen maskodling för 
kompost, samt producerar biobränsle 
av spillning från grisarna, tillräck-
ligt mycket för att räcka till familjens 
matlagning. Vi bjöds på en sagolikt god 
fruktcocktail, gjord av gårdens frukter.

Första Maj i Kuba  
 
Det nog alla på brigaden såg fram 
emot var att fira första maj i Havanna. 
Vi fick tidigt veta att den stora paraden 
vid Revolutionstorget inte skulle bli 
av i år, istället skulle det satsas på fler 
lokala parader. Detta för att minska på 
transporterna. Dagen innan första maj 
föll ett kraftigt regn över Havanna. 
Gatorna vattenfylldes och det blev svårt 
att ta sig fram. Då fick vi ett besked 
som gjorde oss alla mycket besvikna 

Barn som deltar i en kulturskola efter ordinarie skoltid

och förvirrade. Morgondagens aktivi-
teter var inställda. Det sas också att det 
skulle bli en parad, men inte på första 
maj. Det spekulerades vilt om vad som 
hänt. Senare fick vi veta att på grund 
av oväder på många håll i landet skulle 
firandet flyttas fram till fredag den 
femte maj. Då var vi inte längre kvar 
i Havanna, men fick veta att vi skulle 
få möjlighet att delta i firandet i Sancti 
Spíritus. Måste erkännas att vi var 
skeptiska och undrade vad som skulle 
bli av detta. Men visst fick vi vara med 
om majfirande. Den femte maj blev en 
extra ledig dag för kubaner över hela 
landet och parader ordnades runt om 
i landet. Vi deltog i paraden i Sancti 
Spíritus och det var en fantastisk upple-
velse att se alla dessa glada människor 
från skolor, fackföreningar, idrottsföre-
ningar, med mera och att själv få vara 
en del i detta. Internationella Brigaden 
gick som en egen del i tåget. 
 
Efter brigaden 

Två veckor går fort, så jag och min 
kompis stannade ytterligare två veckor 
på ön. En av höjdpunkterna då var 
en fin vandring i bergen vid Topes de 
Collantes, norr om Trinidad. En vacker 
tur bland kaffeplantager och skogar 
som bland annat bestod av bambu och 
eukalyptus. Vi fick ett uppfriskande bad 
i en av källorna.

Eftersom vi båda älskar att snorkla var 
Playa Girón ett paradis. Med hyrda 
cyklar tog vi oss till fantastiska stränder 

med väldigt fin snorkling. Inte minst 
betydelsefullt var våra möten med alla 
trevliga och hjälpsamma människor!!  

Vad tar jag då med mig efter vår 
resa? Kanske att Kuba är ett land som 
är fattigt på materiella resurser, men 
rikt på mänskliga resurser. Samt att det 
bästa sättet att stödja Kubas folk är att 
fortsätta och intensifiera kampen för att 
bryta den kriminella blockaden och att 
jobba för att Kuba tas bort från listan 
på terrorstater. Det är en fullkomligt 
absurd anklagelse att Kuba skulle vara 
ett land som stöder terrorism! Det är en 
djup orättvisa att det kubanska folket 
ska behöva lida brist på förnödenheter 
för att USA dikterar villkoren för han-
del med Kuba!
 CUBA SI, BLOQUEO NO!
                                     

Tidskrift-KUBA-3-2023  (1)  - kopia.indd   8Tidskrift-KUBA-3-2023  (1)  - kopia.indd   8 2023-08-21   11:382023-08-21   11:38



9

Jag och min kamrat Silas åkte 
i våras på Första Maj- briga-
den genom Svensk- Kubanska 
Föreningen. Det kom att bli vår 
livs resa!

Vi fick möjligheten att jobba med 
de kubanska bönderna, lära känna 
fackföreningsfolk, studenter, arbeta-
re, politiker, ja, till och med Miguel 
Díaz Canel, Kubas president själv, fick 
vi äran att träffa och ställa frågor till! 

Vi fick resa ut till de otroligt vackra 
provinserna och lära känna historiska 
platser, stränder, fabriker och en massa 
kubaner så klart!

Om ni har möjligheten – åk på bri-
gad! Jag och Silas är evigt tacksamma 
för att Svensk-Kubanska Föreningen 
gav oss ungdomar möjligheten att åka 
på denna fantastiska resa, och vi kan 
lova er som är intresserade av att åka 
dit, att ni kommer att ha era livs bästa 
veckor på Kuba. Ni kommer lära känna 
brigadister från hela världen, träffa 
massor av intressanta människor och få 
vänner för livet!  
                       Smilla Jalasjoki 

Här ser ni vår kamrat från England som åkte dit med sitt fackförbund, Silas och jag

Nordiska Brigaden  
17 december 2023  
– 3 januari 2024
 
Det blir solidaritetsarbete på det 
ekologiska jordbruket La Burgambilia. 
Studiebesök på arbetsplatser, sjukhus, 
skolor, universitet, med mera. Träffar 
med fackföreningsledare, politiker, 
miljö experter, konstnärer och mån ga 
fler. Föreläsningar om hälsovård, 
miljöarbete, Kubas utrikespolitik och 
hur vi kan bidra i kampen mot USA:s 
illegala blockad av Kuba. Också kultur 
och fest, sportaktiviteter, filmvisning 
och bad. Brigaden reser ut till den 
natur sköna provinsen Pinar del Río. 
 

Brigadavgiften 690 
euros omfattar hela 
programmet i Kuba, 
inklusive måltider 
och logi. 

Välkommen till 
Kuba-brigaden i  
vinter!

Silas, Adelaide från Ghana och jag 

Brigaden blir en 
oförglömlig  
upplevelse!

Flygbiljetten köper du själv.  
Mer info:  
www.svensk-kubanska.se    
Intresseanmälan:  
info@svensk-kubanska.se

Smillas och Silas fantastiska  
Kuba-brigad
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Mediciner för Kuba
mediCuba-Europa

mediCuba-Europa bildades 1997 
på initiativ av den ideella föreningen 
mediCuba-Schweiz. Flera kuba-
föreningar i andra länder, däribland 
Sverige, anslöt sig till mediCuba-Euro-
pa, och idag är föreningar i 13 länder 
anslutna. mediCuba-Europa inledde 
sin verksamhet med att förse Kuba 
med sådana läkemedels substanser som 
USA:s blockad hindrade Kuba att köpa 
in. De olika ländernas föreningar tog 
på sig att finansiera råvaror för olika 
mediciner. Genom att köpa råvara 
får man 10–15 gånger så mycket för 
pengar na som när man köper färdiga 
mediciner. I Sverige var vår första 
insats att genom vårt konto Medici-
ner för Kuba samla in 200 000 kr till 
råvaror för hjärtmedicinen Dobutamin. 
Genom att vi är många som bidrar till 
praktisk solidaritet och donationer 
till Kuba får våra insatser avgörande 
betydelse. 

USA försökte använda 
pandemin för att 
knäcka Kuba
FN:s generalsekreterare António 
Guterres och många andra ledare 
uppmanade USA, som har sanktioner 
mot flera länder, att upphäva dem 
åtminstone under covid-19-pandemin. 
De sanktionerade länderna hindrades 
att importera skyddsmaterial, läke-
medel och medicinsk utrustning som 
behövdes för att bekämpa pandemin. 
USA lättade sina sanktioner mot Iran, 
Syrien och Venezuela, men inte mot 
Kuba. USA skulle till varje pris ”för-
neka Kuba pengar och förnödenheter 
för att frambringa en sådan svält och 
desperation att regeringen störtades”. 
Denna politik fastslogs redan 1960 av 
USA:s president Eisenhower. 

Kuba drabbades hårt av blockaden 
under pandemin. Ett talande exem pel 
var när Kuba hade tecknat avtal att 
köpa in respiratorer från två företag 
i Schweiz. Men dessa företag köptes 
upp av ett USA-företag som, med 
hänvisning till blockaden, annullerade 
beställningen. Då agerade Kuba 
genom att konstruera och bygga sina 
egna respiratorer. Solidaritetsrörelsen 
bidrog genom att hjälpa Kuba få tag i 
vissa komponenter. 

Blockad? Vi gör vårt 
eget vaccin!
När det gällde vaccin säger direktör 
Rolando Pérez Rodríguez på Bio-
CubaFarma, Kubas företagsgrupp för 
läkemedelsframställning: ”Vi förstod 
att vi inte skulle kunna köpa vacciner 
till vårt folk, så vi behövde producera 
våra egna!” mediCuba-Europa bidrog 
med teknisk utrustning som behövdes 
i utvecklingen av vaccinerna, och de 
blev minst lika bra som de bästa från 
USA-EU. 90,8 procent av kubanerna 
är idag fullt vaccinerade. Kuba har 
delat med sig av sina vacciner till 
Venezuela, Mexiko, Vietnam, Syrien, 
Nicaragua, Belarus och Iran. Många 

länder i Afrika och Asien skulle också 
kunna ha nytta av Kubas vacciner, 
men de ville inte riskera repressalier 
från USA. Att USA har satt Kuba på 
sin godtyckliga lista över stater som 
påstås sponsra terrorism innebär att de 
som gör affärer med en sådan stat kan 
få problem med bankerna och andra 
som inte vill bli smittade av terrorist-
stämpeln.

Sex miljoner kanyler
Till vaccineringen behövdes sprutor,  
engångs kanyler på grund av smitto-
risken. Det går åt många kanyler för 
ett helt folk. Flertalet kanyler tillver-
kas av tre USA-ägda företag och fem 
företag som är beroende av USA. Vår 
svenska kampanj En miljon kanyler till 
Kuba! blev en stor framgång. Totalt 
bidrog mediCuba-Europa med sex 
miljoner kanyler. Solidaritetsorgani-
sationer i många länder, t.ex. USA, 
Kanada, Mexiko, Argentina, Jordanien 
och också regeringar och företag do-
nerade kanyler och andra medicinska 
för nödenheter.

För Kuba innebar pandemin stora 
bortfall av inkomster från turist-
industrin, vilket ledde till en brist-
situation som började likna läget 
efter Sovjetunionens kollaps 1991. Då 
väntade gamarna i Washington, och 
också högern i Sverige, på att Kuba 
skulle falla. Nu rådde säkert liknande 
förhoppningar. De trodde sig med 
sina dollar kunna betala ligister för att 
skapa tumult på Kubas gator. Bilder 
av stora ”protester” som medierna 
publicerade visade sig emellertid vara 
stora manifestationer till stöd för 
Kubas regering och inte tvärtom. 

Som en följd av pandemin är läget 
för Kubas folk tufft. USA:s president 
Biden har valt att fortsätta med presi-
dent Trumps upptrappade sanktioner 
mot Kuba trots att många förväntade 
sig att Biden skulle återgå till Obamas 
”mjukare” politik. Under Biden har 
USA:s olagliga blockad kostat Kuba 
15 miljoner dollar dagligen. Men trots 
alla svårigheter finner Kuba sätt att 
fortsätta sina internationella medicin-
ska insatser och har idag medicinska 
brigader i 57 länder. Insatser har gjorts 
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I januari träffade mediCuba-Europas ordförande Dr. Franco Cavalli Kubas president Miguel 
Díaz-Canel. De diskuterade erfarenheter av mediCubas insatser och kommande projekt. 
Å den kubanska regeringens vägnar uttryckte Kubas president tacksamhet för mediCuba-
Europas insatser inte minst vad gäller Covid-19-pandemin.

och görs också i europeiska länder 
som Italien, Frankrike, Spanien och 
Portugal. 

mediCuba-Europa är i ständig 
kon takt med Kubas hälsovårds-
ministerium och har sedan juli 2022 
fram till nu bidragit med olika insatser 
för 500 000 euro, dvs. drygt 5 miljoner 
kr, bl.a. för Ceftriaxon och andra typer 
av antibiotika. Dess utom för utrust-
ning för cancer behandling i Kubas 
nationella institut för onkologi och 
radiobiologi (INOR) och för heparin 
som behövs i vården för att förhindra 
blodproppar. Egen produktion av 
heparin inleds i år (AICA laboratorier). 
Reagenser för diagnos av olika sjuk-
domar, katetrar och datorutrustning 
har levererats. (Pedro Kouri-institutet 
för tropisk medicin IPK). Läkemedel 
för patienter med svår covid-19 har 
skaffats. (Centrum för molekylär 
immunologi, CIM). 25 polikliniker 
runtom i Kuba ges möjligheter till 
vissa intensivvårdsinsatser vilket inne-
bär mer decentralisering. Bl.a. utrustas 
klinikerna med infusions pumpar. 
Anskaffning av carboplatin och andra 
cytostatika för cancerbehandling 
pågår. 

Vi nås av nyheter från Kuba att 
inkomster från turismen börjar 
återkomma. Detta får positiva effek-
ter inom hälsovården, som får mera 
resurser för utrustning och läke medel. 
Liksom många länder har Kuba 
upprättat en baslista med nödvändiga 
läkemedel. Kubas lista har 849. Av 
dessa inriktar sig Kubas företagsgrupp 
BioCuba Farma på att själv producera 
525, dvs. 62 procent. mediCuba-
Europa har kunnat hjälpa till med att 
skaffa några av dem, antingen som 
läkemedels råvara eller färdiga läkeme-
del. BioCuba Farma har sex samrisk-
företag utomlands som ger inkomster 
som man använder för generiska 
läkemedel, dvs. sådana vars patent har 
utgått och kan tillverkas fritt. 

Den pågående progressiva utveck-
lingen i Latinamerika är glädjande. I 
Brasilien har president Lula da Silva 
återinfört satsningen Mais Médicos 
– Fler Läkare – i samarbete med 
bl.a. Kuba, som förra presidenten 

Bolsonaro upphävde. Antalet läkare 
ska fördubblas och de nya ska arbeta 
bland det vanliga folket där de behövs. 

Mer medicinskt 
samarbete
I april i Mexiko signerades Acapulco-
deklarationen av Mexiko, Colombia 
och Kuba. Deklarationen är start-
skottet för den latinamerikanska och 
karibiska läkemedelsorganisationen 
AMLAC. Ett tiotal länder förväntas 
ansluta sig. Syftet är samarbete för 
självförsörjning när det gäller tillgång 
till läkemedel och medicinsk utrust-
ning. Covid-19-pandemins erfaren-
heter har påskyndat initiativet att bilda 
AMLAC. 

Genom sin läkemedelsutveckling och 
-produktion kan Kuba ge värde fulla 
bidrag till AMLAC:s arbete. Kuba 
har redan unika läkemedel såsom 
Heberprot-P som hjälper diabetiker 
med fotsår, Cimavax mot lungcancer, 
vaccinet HeberNasvac mot gulsoten 
hepatit B och ett vaccin mot hjärn-
hinneinflammation meningit B. 

Nya kubanska läkemedel utvecklas. 
Högintressant är läkemedlet 
NeuroEPO, utvecklat på CIM. Testerna 
hittills är lovande och visar hur medlet 
bromsar utvecklingen av Alzheimers 

med endast smärre biverkningar. Nu 
inleds fas 3-tester. Andelen människor 
som diagnostiseras med Alzheimers 
ökar starkt i världen. 

Den globala uppvärmningen leder 
till att myggan som sprider dengue-
feber breder ut sig geografiskt. Män-
niskors resande och urbaniseringen 
bidrar också. Några som smittas kan 
få inre blödningar med hög dödlighet. 
Det finns inget fungerande vaccin, 
men forskning pågår. I Kuba driver 
man kampanjer för att få bort vatten-
samlingar där myggan lägger sina ägg. 
På Kubas Centrum för genteknik och 
bioteknologi, CIGB, inriktar man sig 
på att få ett vaccin som sänker infek-
tionens farlighet så att den inte blir 
livshotande. En komplikation i skapan-
det av ett vaccin är att denguevirusets 
olika varianter skiljer sig mycket från 
varandra.  

Kuba står inför många utmaningar 
och svårigheter på grund av USA:s 
blockad, men har samtidigt mycket 
att tillföra världen på det medicinska 
området. Genom solidaritetsarbetet 
i mediCuba-Europa kan vi göra vårt 
för att bryta USA:s blockad, som är så 
destruktiv.

                               Martin Österlin
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Kinas Nyhetsbyrå Xinhua säger några 
sanningar om USA:s sanktionspolitik 
i världen. 
Bild från Xinhuas Facebook-sida.

Vad säger Kina 
om USA:s  
Kubablockad?

Om USA:s sanktionspolitik mot  
Venezuela står det:

”Sedan 2006 genomför USA sank-
tioner mot Venezuela, vilket hindrar 
Venezuela från att göra affärer i USA:s 
finansiella system. Under Trump 
administrationen utökade USA de eko-
nomiska och finansiella sanktionerna 
mot Venezuela, frös alla den venezue-
lanska regeringens tillgångar i USA 
och införde sanktioner mot landets 
olje-, bank- och gruvindustrier samt 
mot mer än 140 regerings anställda, 
vilket drabbade den venezuelanska 
ekonomin hårt. Venezuelas råoljepro-
duktion sjönk från nästan 2,5 miljoner 
fat per dag 2016 till endast 300 000 fat 
per dag 2020. Under covidpandemin 
gjorde USA:s sanktioner det svårt för 
Venezuela att i tid få tag på material för 
att bekämpa pandemin och få basvaror 
som mat, dricksvatten (med detta me-
nas förmodligen kemikalier för rening 
av dricksvatten, ö.a.) och bensin. /…/ I 
juni 2020 meddelade USA:s finansde-
partement att tre mexikanska entre-
prenörer och åtta mexikanska företag 
skulle åläggas sanktioner och att deras 
tillgångar i USA skulle frysas för att de 
påstods ha hjälpt Venezuela att kringgå 
USA:s sanktioner, och att de förbjöds 
att delta i transaktioner som involvera-
de USA-medborgare och företag.” 

Detta sista exempel om USA-sanktio-
ner mot företag i ett land som bistått 
Venezuela är typiskt också för Kuba, 
dvs. sanktioner och blockadåtgärder 
som utövas extraterritoriellt. Detta 
innebär att USA med hot och utpress-
ning har tvingat sina illegala sanktioner 
mot Kuba, Venezuela etc. på företag, 
organisationer och enskilda i andra 
länder. Dvs. USA kräver att dess egna 
lagar också skall gälla i andra länder 
än USA. Banker, flygbolag, rederier, 
hotellkedjor, tillverkningsföretag över 
hela världen drabbas. Också ideella 
organisationer och enskilda personer.

Kinas kritik mot USA är ord och 
inga visor. Ur slutsatserna till  
Xinhuas långa redogörelse saxar vi:

”USA är uppfinnare av och mästare på 
tvångsdiplomati. Under lång tid har 

för att tvinga andra länder till lydnad. I 
USA:s utrikespolitik ingår utpressning, 
hot och sanktioner – politiska, ekono-
miska, militära, kulturella – för att på-
verka omvärlden i USA:s eget intresse, 
säger denna redogörelse publicerad 18 
maj 2023 i den kinesiska regeringens 
nyhetsorgan Xinhua. I redogörelsen 
ges konkreta exempel på hur de länder 
som mest drabbats av USA:s tvångs-
diplomati utsatts för hot och sank-
tioner. Kuba, Venezuela, Nordkorea, 
Iran, Belarus, Sudan, Ryssland, men 
även länder i Europa och värdlandet 
för G7-mötet – Japan – har fått känna 
på USA:s tvångsdiplomati. Xinhuas 
artikel är lång, mer än 7 gånger så lång 
som denna artikel som du läser nu. **

Allra först på Xinhuas lista kommer 
som sagt Kuba. Vi citerar: 

“1962 införde USA ett ekonomiskt, 
kommersiellt och finansiellt embargo 
mot Kuba som fortsätter än i dag.  /…/ 
2017 skärpte Trump-administrationen 
sanktionerna mot Kuba ytterligare. År 
2021 och 2022 förlängde Biden admi-
nistrationen Trading with the Enemy 
Act, som har utnyttjats som rättslig 
grund för blockaden mot Kuba. Blocka-
den har medfört enorma ekonomiska 
förluster och allvarliga huma nitära 
katastrofer för Kuba. USA:s sank-
tioner mot Kuba omfattar nästan allt 
från bränsle, livsmedel och dagliga 
förnöden heter till mediciner, vilket 
gör att ön står inför en kronisk och 
allvarlig brist på förnödenheter. Under 
covidpandemin blockerade USA också 
Kubas tillgång till råvaror för vaccin-
produktion. /…/ Eftersom USA har 
förbjudit tredje länder att sälja respira-
torer till Kuba hindrades Kuba från att 
köpa de respiratorer som behövdes för 
att rädda kritiskt sjuka covidpatienter.” 

Vid G7-mötet i Hiroshima i 
maj 2023* anklagade USA 
och de andra G7-länderna 
Kina för att driva en tvångs-
diplomati, dvs. en utrikes-
politik som bygger på hot 
och utpressning gentemot 
andra länder – coercive 
diplo macy.

Men Kina gav USA svar på tal i en 
lång redogörelse för hur det i själva 
verket är USA som utövar tvångsdiplo-
mati, utpressning och ekonomiskt tvång 
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USA genom olika oseriösa metoder,
såsom ekonomisk blockad, unilaterala
sanktioner, militära hot, politisk
isolering och blockad mot tillgång
till teknik, uppvisat skolboksfall av
tvångsdiplomati. Som forskare i USA
har påpekat är kärnan i tvångsdiploma-
tin att ”du är antingen med oss eller
emot oss. USA ska vara ledaren och
bestämma, dess allierade ska följa, och
de länder som motsätter sig USA:s
överhöghet kommer att få lida.”

Man behöver vara medveten om att
detta är diplomatspråk och att begrepp
som t.ex. ”oseriösa metoder” är starka
underdrifter för de rent ut sagt illegala
och krigiska åtgärder som USA:s
regering vidtar mot en rad länder i
världen för att få dem att inrätta sig
under supermaktens vilja eller smaka
på konsekvenserna.

Louise Österlin

* G7-länderna är: USA, Storbritan-
nien, Frankrike, Tyskland, Italien, 
Kanada och Japan. Dessutom ingår EU 
i G7-gruppen. Tidigare var Ryssland 
medlem, men uteslöts 2014.

** För att läsa hela rapporten från 
Xinhua på https://english.news.cn, sök 
America’s Coercive Diplomacy and Its 
Harm

Statsbesök i Europa: En 
dele  gation från Kuba, ledd av presi-
dent Miguel Díaz-Canel, besökte 
Italien, Vatikanstaten, Serbien och 
Frankrike 19–24 juni för att stärka 
Kubas diplomatiska kontakter och 
handelskontakter med dessa länder. 
Díaz-Canel träffade påven Franciskus, 
Italiens president Sergio Mattarella, 
Serbiens president Aleksandar Vucic 
och Frankrikes president Emmanuel 
Macron. I Paris, där turnén avslutades 
den 23–24 juni, deltog Díaz-Canel och 
hans delegation i toppmötet för en ny 
global finansiell pakt. Ett möte som 
president Macron sammankallat, där 
över hundra länder deltog. Här mötte 
Díaz-Canel bland andra FN:s gene-
ralsekreterare António Guterres. Vid 
mötet talade Díaz-Canel i egenskap 
av ordförande i G77-gruppen plus 
Kina. Han pläderade för en ny och mer 
rättvis finansiell världsordning som 
tar hänsyn till utvecklingsländernas 
behov.  

Kubansk filmfestivalvecka 
i Paris: Festivalen öppnade den 
17 juni i staden Vitry-sur-Seine, en 
förort till Paris. Den första filmen var 
El Benny från 2006 om den berömde 
kubanske musikern. Många filmer 
från Kuba visades och debatterades: 
om vardagsliv, om HBT-rättigheter, 
om ungdomsfrågor. En fransk konst-
när visade sin fotoutställning En 
kärleksaffär med Havanna. Veckan 
avslutades med ett rundabordssamtal 
i stadshuset i Vitry-sur-Seine: Mot 
USA:s blockad – solidaritet med 
Kubas folk.

Vapenvila i Colombia: Kuba 
har i två tidigare omgångar sedan 2012 
lett fredsförhandlingar mellan Colom-
bias regering och ELN-gerillan. Efter 
flera månaders förhandlingar i Kuba, 
Mexiko och Venezuela slöts i Havanna 
den 9 juni en överenskommelse om 
vapenvila under sex månader. Närva-
rande var Colombias president Gus-
tavo Petro, Kubas president Miguel 
Díaz-Canel och ELN:s ledare António 
García.

New York: Avsluta USA:s 
kubablockad! Den 22 juni antog 
New Yorks City Council (kommun-
fullmäktige) en resolution (nr 0258-
2022) som kräver ett slut på blocka-
den, ett slut på reseförbudet till Kuba 
och att Kuba tas bort från listan över 
länder som sponsrar terrorism. Från 
Washington D.C. till Chicago har 
kommunförsamlingar antagit liknande 
resolutioner. Att avskaffa blockaden 
skulle enligt resolutionen vara till stor 
nytta för USA och Kuba ”särskilt inom 
medicinsk och bioteknologisk forsk-
ning, utbildning, hälsovård, konst, 
musik, sport och turism.” Möjlighet 
att importera kubanska läkemedel och 
vacciner skulle gynna staden New 
York direkt. USA skulle ha nytta av 
kubansk medicinsk kunskap inom can-
cer- och diabetesforskning och Kuba 
skulle få tillgång till medicinsk utrust-
ning som nu är utom räckhåll på grund 
av blockaden.

Atomubåt i Guantánamo-
basen: Kuba har protesterat mot att 
en atomubåt befann sig i USA:s mili-
tärbas i södra Kuba under 5–8 juli. Ba-
sen har, skriver Kubas utrikesministe-
rium, inte längre någon strategisk eller 
militär betydelse för USA, men nu 
måste man fråga sig varför en sådan 
ubåt kommer till denna bas och i vilket 
strategiskt syfte. Alla de 33 nationerna 
i Latinamerika och Karibien har 
förklarat sitt område som en fredszon. 
Men USA har mer än 70 militärbaser i 
regionen. På senare tid har USA:s mili-
tärkommando tillkännagivit sin avsikt 
att använda sin krigskapacitet för att 
förverkliga USA:s ambitioner när det 
gäller att tillskansa sig naturresurser i 
Latinamerika och Karibien.  

NOTISER
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samarbete mellan Ryssland och Kuba, 
ett samarbete som expanderat åtskilligt 
under den senaste femårsperioden.

Till Manuel Marrero sa Vladimir 
Putin: ”Kuba har levt i decennier under 
illegala sanktioner, men ändå härdat ut 
och överlevt. Vi (i Ryssland) ska göra 
vårt yttersta för att se till att samarbetet 
mellan våra länder hjälper Kuba i de 
svårigheter landet är utsatt för.”

Marrero fortsatte till St. Petersburg där 
han deltog i St. Petersburg International 
Economic Forum, SPIEF, den 16–19 
juni. 

Det är mer än Kuba som turistland 
som lockar Ryssland att utveckla de 
bilaterala kontakterna med Kuba. Ryss-
land ser Kuba som ett viktigt land i 
Latinamerika varifrån nya och värde-
fulla band kan skapas till andra länder 

Kuba – Ryssland 
– Kina 

I Tidskriften Kuba nr 1-2023 berät-
tade vi om Miguel Díaz-Canels besök 
i Moskva i november 2022, där han 
träffade president Putin och talade 
inför duman, Rysslands parlament. 
Ryssland och Kuba har flera samarbets
projekt och Ryssland har gett Kuba 
värdefullt stöd i krissituationer som 
under covidpandemin och orkanen Ian 
hösten 2022. I år gjordes ytterligare 
överenskommelser om stöd från Ryss-
land vad gäller import av bränsle och 
spannmål, sådant som Kuba på grund 
av den hårdnande blockaden är i stort 
behov av.

17–19 maj var det dags för Rysslands 
vice president Dmitry Chernyshenko 
att komma på besök i Havanna i 
samband med ett möte för att stärka 
affärs kontakterna länderna emellan. 
Det var ett stort möte som ägde rum på 
det magnifika Hotel Nacional i Havan-
na med representanter för mer än 50 
ryska och mer än 100 kubanska företag. 
Importen från Ryssland till Kuba har 
ökat betydligt i förhållande till 2022, 
men Kubas export till Ryssland har 
minskat. Detta är en konsekvens av att 
blockaden från USA påverkar Kubas 
möjlighet att producera varor för ex-
port. Men det är också något som  
affärskontakterna Kuba–Ryssland strä-
var efter att ändra på, och att öka Kubas 
export till Ryssland inte bara vad gäller 
traditionella produkter som kaffe och 
tobak utan även exempelvis avancerade 
bioteknologiska produkter. Planer finns 
på att etablera permanenta handelsrut-
ter för fartygstrafik mellan länderna.

”Kuba är vår speciella samarbets-
partner och en pålitlig allierad i våra 

kontakter med Latinamerika och 
Karibien”, sa Chernyshenko.

Kuba kan också erbjuda ett semester-
paradis för turister från Ryssland. Man 
ser fram emot att det ryska betalnings-
systemet MIR, som började användas i 
Kuba nu i vår, ska underlätta för denna 
turism att blomstra. Att ryska flygbolag 
öppnat direkta linjer för charterflyg 
mellan länderna hjälper också såväl 
affärs- som turistiska kontakter.

Och så i juni i år var det Kubas pre-
miärminister Manuel Marreros tur att 
besöka Ryssland*. Den 7–9 juni var 
han inbjuden att delta i den eurasiska 
organisationens möte (Eurasian Inter-
governmental Council) i Sochi, som 
ligger vid Svarta havet i södra Ryss-
land. I mötet deltog regeringsledare 
från Azerbajdzjan, Armenien, Belarus, 
Kazakstan, Kirgizistan, Ryska Federa-
tionen, Tadzjikistan, Turkmenistan och 
Uzbekistan. Att också Kuba deltog med 
observatörsstatus i mötet visar på något 
av Kubas betydelse i internationell 
bemärkelse.
 
Det eurasiska mötet handlade om att 
skapa en stor frihandelszon i denna del 
av Asien och även knyta denna zon 
till länder i arabvärlden för att skapa 
handelsutbyte, samarbete och kommu-
nikationsvägar till ömsesidig nytta.

Efter mötet i Sochi begav sig Manuel 
Marrero till Moskva, där han togs 
emot i Kreml av Rysslands president 
Vladimir Putin. Det var inte enbart 
en artighetsvisit, även om Kuba har 
Ryssland att tacka för utomordentligt 
viktigt stöd under coronapandemin, 
t.ex. syrgastuber som USA:s blockad 
hindrade Kuba att importera. Marreros 
besök var ett led i flera års bilateralt 

Manuel Marrero Cruz, Kubas  
premiärminister

Ryssland
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på västra halv klotet. Ryssland har idag 
avtalat med de flesta av länderna i La-
tinamerika om ömsesidiga visum-fria 
kontakter. Ryssland vidareutvecklar 
sitt handelsutbyte med länder utanför 
sfären USA–(Europa) EU–Kanada–Ja-
pan–Sydkorea–Australien. Detta är ett 
led i att skapa en multipolär värld som 
inte låter sig domineras av supermakten 
USA med dollar som reservvaluta.

 
I Tidskriften Kuba nr 1–2023 skrev 
vi även om Miguel Díaz-Canels besök 
i Beijing i november 2022 då Kuba fick 
ta emot en stor donation av humanitär 
hjälp – läkemedel och livsmedel – från 
Kina. I april i år har kontakterna följts 
upp genom att en delegation från Kubas 
kommunistiska parti, ledd av politbyrå-
medlemmen Roberto Morales Ojeda, 
gjorde ett officiellt besök i Kina. 

Under våren 2023 och vid tidpunkten 
för besöket i Kina, var stora delar av 
Kuba drabbade av svår torka. Den 17 
april tog Kuba emot en donation från 
Kina: en stor mängd fordon, utrustning 
och maskiner för att bygga och reno-
vera bevattningsanläggningar för att 
bekämpa torkan. **

USA verkar försöka sig på vad som 
helst för att sabotera de goda relationer-
na mellan Kina och Kuba. Det senaste 
försöket är att påstå att Kina inrättat en 
spioncentral i Kuba varifrån ”anfalls-
mål” i USA skulle lokaliseras. Såväl 
Kuba som Kina förnekar dessa påstå-
enden. Vid en presskonferens 8 juni 
sa Kubas vice utrikesminister Carlos 
Fernández de Cossío att anklagelser-
na – som publicerats samma dag i 
Wall Street Journal – är lögner som 
sprids för att rättfärdiga skärpningen 
av blocka den och aggressionen mot 
Kuba och lura den allmänna opinionen 
i USA och världen. Den 11 juni kom 

Kina

en dementi också från Kina och ett 
fördömande av att sprida sådana osanna 
rykten.

Om avsikten från USA:s sida, föru-
tom att sprida lögner om såväl Kuba 
som Kina, varit att utså split mellan 
dessa två länder, kommer det inte att 
lyckas. Kuba har ett gott och mång årigt 
samarbete med Kina som är Kubas 
viktigaste exportland. Kuba och Kina 
har också ett omfattande utbyte inom 
vetenskap och kultur. Tillsammans 
med ett 140-tal andra länder ingår 
Kuba i Kinas Belt and Road Initiative, 
ett investeringsprogram för långsiktig 
utveckling av infrastruktur mellan län-
der och kontinenter: vägar, järnvägar, 
broar, hamnar, flygplatser. I Kuba är 
BRI inriktat på projekt för att under-
lätta övergången till fossilfri energi-
produktion.
Det vetenskapliga utbytet Kuba–Kina 
innefattar bland annat medicinsk for-
skning och produktion, vilket hade stor 
betydelse under coronapandemin, då 
Kuba med stöd av den internationella 
solidaritetsrörelsen kunde få miljoner 
kanyler till sitt vaccinationsprogram 
från Kina. 

                                      Louise Österlin 

* En av de förändringar i Kuba som 
trädde i kraft efter att den senaste 
grund lagen antogs 2019 var att ett nytt 
ämbete inrättades, nämligen posten 
som premiärminister. Premiärministern 
är överhuvud för Kubas ministerråd, 
dvs. alla de ministerier som ska verk-
ställa beslut fattade av Kubas national-
församling. Den 21 december 2019 
utsågs Kubas förste premiärminister, 
Manuel Marrero Cruz.

** Sedan dess, och nu i sommar, har 
torkan i Kuba bytts ut mot kraftiga 
regnoväder. Detta orsakade svåra 
översvämningar, bl.a. på grund av att 
den torra marken är så hård att den inte 
förmår absorbera vattenmassorna. 

Entrén till Havannas Chinatown, som är en av de äldsta och största i  
Latinamerika. Kinesiska immigranter kom till Kuba redan på 1830-talet. 
Foto: Martin Österlin
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Fredrika Bremer i Kuba 1851 

             Av Maria Sandblad
Resan till Kuba blev en stor 
upplevelse för Fredrika  
Bremer. Naturen och livs-
stilen förtrollade. Hon var 
nästan 50 år gammal – och 
för första gången i sitt liv fick 
hon höra att hon var vacker.

"HÄR VANDRAR 
JAG DRICKANDE 
HAVSVINDEN"

”Vill du börja ett nytt liv inom 
dig, utom dig – far över havet. 

Låt havets luft … bada din själ”

Ångfartyget The Philadelphia från 
New Orleans med destination Havanna 
lämnar Mississippideltats vindlande 
vattenvägar, och ett lugnt azurblått hav 
tar över. Det är 28 januari 1851. I en 
stol på förstaklassdäck sitter Fredrika 
Bremer med skrivbok och penna i knät, 
en liten intensiv gestalt, prydligt klädd 
i grå reseklänning och vit bahytt knuten 
under hakan. Den ljumma brisen lossar 
hårslingor ur den strama, mittbenade 
kamningen, och hon lutar huvudet bakåt 
i stolen och blundar.

Hon är trött efter två års rastlöst resan-
de över Amerika i sitt sökande efter en 
ny och friare värld, trött på alla som vill 
ha den berömda författarinnans autograf.

Nu vill hon bara njuta av vinden som 
möter, tropikens kärleksfulla signum; len 
som en smekning, varm som en moders-
famn. För varje andetag känner hon 
långsamt livet återvända.

Hon är på väg till Kuba för att vila och 
för att återfå sina krafter. Sockret har 
gjort Kuba till en åtråvärd liten nation 
som alla fartyg, artister och dignitärer 
besöker på väg till eller från de ameri-
kanska kontinenterna. Här finns ett av 
tidens största operahus, litteraturen 
blomstrar, musiken flödar.

Fartyget tvingas ankra utanför Havan-
nas hamninlopp, precis nedanför Morro-
klippan med sitt sagovita fort och sin 
blinkande fyr. Man får vänta hela natten 
på bättre väder för att gå in i bukten, och 
först på morgonen lägger The Philadel-
phia äntligen till vid kajen. ”Antillernas 
drottning” tar emot med varmt solsken, 
gröna palmlundar och låga koloniala hus 
i klara pasteller.

Tullen vägrar först släppa in henne – 
ett ensamt, resande fruntimmer! Men till 
slut kan hon tillsammans med den ameri-
kanske värdshusvärden Mr. Woolcott, 
som hon lärt känna ombord, gå ut på 
Plaza San Francisco med sitt myllrande 
folkliv; bönder på väg till marknaden, 
negrer med ”cigarritos” i mungipan, 
välklädda spanska män med cigarr. 
Säkert hörs körsången från morgon-
mässan i det stora klostret.

På den smala gatan Obra Pía, i hörnet 
av Mercaderes, ligger Mr. Woolcotts 
lilla hotell Havanna House, där Fredrika 
installeras och bor första tiden.

Idag är hotellet borta, men mitt emot 
finns Hotel Valencia, med atmosfär från 

samma tid. Ljusa valv, öppna dörrar och 
smidesprydda fönster, springbrunn. En 
patio fylld av växter, ljus och skuggor 
i en dunkelgrön dans som så ofta i de 
renoverade delarna av Havannas gamla 
stad.

Något helt annat än de stela, tillslutna 
borgarhemmen i Sverige, där livet levdes 
innanför stängda fönster och tunga 
dörrar.

Hon möter sångerskan Jenny Lind 
som av en slump befinner sig i Havanna 
efter en bejublad konsertturné. Ett varmt 
möte där de delar berömmelsen, en in-
nerlig religiositet och kärleken till Kubas 
flödande rika natur. De åker i fjädrande 
volanta, dåtidens vagn för kvinnor, 
längs prunkande promenader i sol och 

"Och snart satt jag där i en ljus 
sal med marmorgolv vid ett utsökt 
serverat bord i ett stort sällskap 

medan den sköna luften och ljuset 
strömmade in genom öppna dörrar 

och fönster. Ty på Kuba är man 
inte rädd för solljuset."

Fredrika i Paradis. Fredrika Bremers 
äventyr i Kuba har skildrats i en roman 
utgiven år 2000 av den kubanske 
för fattaren René Vázguez Díaz, som 
sedan många år bor i Malmö.
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månsken. Fredrika målar Jennys por-
trätt, ser hennes skönhet. Men ser hon 
sin egen? Hon som alltid kallats ful, för 
stor, för mycket.

Fredrika gör sig snabbt hemmastadd, 
njuter av sitt fria liv. Varje morgon efter 
frukostkaffet går hon ut på sina strövtåg 
med ritblock och anteckningsbok. 
Förmodligen den enda vita kvinnan 
till fots på gatorna. Säkert väcker hon 
uppmärksamhet.

Först till Plaza de Armas, än idag lika 
vackert, kantat av sina ljusa palats som 
nu är museer. I mitten blommande träd, 
vita marmorbänkar och kontemplativ 
stillhet – trots de många boquinist-
stånden som kantar torget. De höga, 
ranka kungspalmerna erbjuder samma 
majestätiska blickfång som då. I bortre 
hörnet, under det heliga ceibaträdet, 
marmorbysten av Columbus som  
Fredrika förevigat i sitt ritblock. 

"Sedan går jag på … la Cortina de 
Valdés … här vandrar jag drickan-
de havsvinden och ser vågorna … 

bryta sig mot Morros klippa."

Är det någon som ser hennes eld? 
Den som överlevt barndomens helvete 
och fört henne till denna del av världen. 
Den som finns på botten av hennes 
drömmande gråblå ögon när hon ser ut 
över havet? Säkert. Här skattas passion 
högst av allt.

På eftermiddagen lustturer i omgiv-
ningarna med ”nya vänner”. Kvällarna 
tillbringar hon ensam på det platta ho-
telltaket, azotean, där hon till långt in 
på natten betraktar staden, stjärnhimlen 
och ljuset från den blinkande Morro-
fyren i det mjuka mörkret, där allt utom 
ögonblicket suddas ut. 

Fredrika tjusas alltmer av det 
kubanska livet. Ser de fria, lojt rökan-
de svarta männen i sina cigarrbodar, 
de blomstersmyckade kvinnorna som 
skrat tande, med flygande hår, passerar 
förbi i sina gungande volanter. Hemma 
hos den välbeställda familjen Tolmé 
möter hon en närhet och värme, fest 
och glädje som är så långt ifrån hennes 
egen kalla uppväxt man kan komma. 
Här hör hon också för första gången 
den ”förtrollande cubanska dansmu-
siken”, den vemodsljuva contradanzan. 
Vem hade hon varit om hon fötts här? 

Samtidigt börjar Kubas baksidor 
långsamt att framträda. Mässan i kate-
dralen vid Plaza de la Catedral är bara 
”ett riktigt stort prästskådespel”. Hon 
inser att den motbjudande slavhandeln 
sanktioneras från högsta ort, via ge-
nerösa mutor. Att korruptionen är legio 
och att ”religionen – är död”. Efter bara 
två veckor börjar Havanna bli för hett, 

"Sedan går jag på mitt rum 
och skriver brev, ritar eller 

målar till middagen."

"Luften är ljuvlig och stilla 
eller andas blott som ett  

sovande barn …"

för instängt och påträngande.  
Fredrika har nu flyttat till familjen Tol-
mé, hotellet blev för dyrt. Först i skym-
ningen kan hon gå ut. Under arkader 
och pelargångar ser hon in i hemmen 
där gestalterna rör sig och försvinner 
som vackra skuggor i en dröm.

På Plaza de Armas lyssnar hon 
tillsammans med Havannas beau 
monde, både vitt och mulattsk, till 
militärmusikkåren. Hon ser kvinnornas 
månbelysta mantiljer och den ständi gt 
pågående förförelsen omkring sig. 
Märker hon att också hennes oförställ-
da, av inre glöd upplysta ansikte får 
förstulna blickar från förbipasserande 
män? Musiken når henne, fylld av 
löften och längtan. Och oron.

Migränen kommer. I tre dagar plågar 
den henne, sedan lämnar hon Havanna 
och reser modernt med tåg till Ma-
tanzas. Fönstret nerdraget, den friska, 
rosa gryningsluften och landskapet 
strömmar in i vagnen, och Fredrika 
vaknar snart till liv igen. Det heta dam-
miga Havanna är glömt.

Matanzas, den främsta sockerprovin-
sens huvudstad, byggd på palmbesålla-
de kullar kring en blå havsvik. Vid 
mitten av 1800-talet var detta välstån-
dets och kulturens centrum på Kuba 
med teater, symfoniorkester, poeter och 
författare – Kubas Aten.

Ingenstans var balerna så påkostade 
som här. Ingenstans hördes contradanza 
från så många pianon. Känslan av eld 
och spetsar lever kvar i de koloniala 
kvarteren kring Plaza Libertad och 
Teatro Sauto, trots den ofrånkomliga 
patinan. Samtidigt skuggan av flera 
blodiga slavuppror och en kvävd kon-
spiration av poeter mot kolonialmakten 
några år tidigare.

Ändå är livet friare och gladare här. 
Havet närmare. Fredrika vederkvicks 
av sin vistelse hos det unga ame-
rikansk-kubanska paret Baley – en av 
Matanzas rikaste familjer. Hon klär 
sig i sommarklänning, går på sina 
morgon tidiga strövtåg i omgivningarna, 
observerar, skriver, målar. Återvänder 
från några dagars vistelse hos en fattig 

Hemmen i den nya världen av Fredrika Bremer 
”En dagbok i brev skrivna under tvenne års 
resor i Norra Amerika och på Cuba” omfattar 
sex band. Det näst sista bandet – del III A – 
handlar om Kuba. Originalutgåva från 1853–54. 
Denna utgåva från 1983

"Hela huset är fullt av vackra 
barn … av skönhet och  

kärlek och glädje, nygifta, 
nyförlovade och kärlekskur-

rande blickar i var vrå."
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bondefamilj i Yumurídalen, berikad 
inte bara med nya intryck utan även 
med löss. Skrämmer både hästar och 
människor med sitt obegripliga tilltag 
att använda sina egna ”promenadinstru-
ment”.

Med Mrs. Baley åker hon längs havet, 
lär sig tyda solfjäderns tysta koder 
älskande emellan och att männens 
hälsningsfras till kvinnor är ”Jag kysser 
era händer”.

Den ohöljt sensuella atmosfären, så 
långt från Sverige man kan komma, 
får observatören att ge vika: Kvinnan 
Fredrika vaknar.

Men fortfarande är det ensam i natu-
ren hon har sina starkaste upplevelser 
av något näst intill gudomligt. Som i 
Yumurídalen, som hon älskar att vandra 
i. Allra lyckligast är hon dock i mörkret 
i sin kubanska gungstol på altanen, en-
sam med vinden som kanske kommer 
henne närmare än någon gjort. 

Men också i Matanzas är det frånva-
ron av en sann religiositet som bromsar 
förälskelsen. Även här är prästernas 
gester tomma och kyrkobesökarna  
ägnar sig mer åt sin kurtis än åt mässan.

Svårast att förlika sig med är dock 
slaveriet som hon till slut möter på 
Ariadne Inhegno, en sockerplantage 
några mil utanför Matanzas som ägs av 
Mrs. Baleys föräldrar. Idag finns bara 
ruinerna efter bostadshuset kvar. 

"Luften här har ett slags eget 
levande liv … Den outsägligt på 
en gång ljuvliga och livgivande 
fläkten smeker din panna, dina 
kinder, lyfter dina lätta kläder 

… omger dig, genomtränger dig, 
liksom badar dig i en atmosfär 
av helande pånyttfödande liv."

"Här har jag nu levt nästan en 
vecka mitt i slaveriets blottade 
sköte och de första dagarna av 
min vistelse … var jag så ned-
tryckt därav, att jag ej dugde 
till mycket."

Utanför sitt fönster ser hon de kvinn-
liga slavarna arbeta med piskan vinan-
de över sina huvuden. Om nätterna hör 
hon deras trötta steg när de breder ut de 
tömda sockerrören till torkning. Hon 
följer arbetet både ute på fälten och i 
sockerkokningshuset. Den första  
chocken mildras något när hon förstår 
att de lever under hyggligt drägliga 
villkor och ser att de både pratar och 
skojar under arbetet. 

Hon går in i slavarnas bohea dit 
inga vita gått, ser de mörka kyffena, 
förvånar sig över att de orkar överleva. 
Förbluffas av deras förmåga att ändå 
njuta av livet, maten, sina barn. Hon ser 
deras skönhet, både männens och kvin-
nornas, hör trummorna, känner rytmen, 
ser dem dansa. Iakttar och skildrar, som 
ingen före henne, dansen in i minsta 
detalj. 

"… men ändå, jag kunde ej 
smälta det."

"… hur mycket lekfullare är 
den icke än de flesta av våra 
sällskapsdanser … Ingen är 
utesluten, ingen behöver klä 
väggarna, ingen vara likgiltig 

eller ha ledsamt. Leve den 
afrikanska dansen!"

Samtidigt lever hon gott med värd-
folket som den överklasskvinna hon är, 
fortsätter att måla, skriva och promene-
ra. När slaveriets grymhet kommer över 
henne tröstas hon av sin fasta förviss-
ning om att dess dagar är räknade. Men 
också av det gröna, mjukt kuperade 
landskapet med sina längtansblå berg 
och klungor av höga kungspalmer som 
hon aldrig tröttnar att se på.

Efter kort tids vistelse på ytterligare 
en sockerplantage och på en kaffeplan-
tage i staden Cárdenas, där Fredrikas 
rastlösa teckningsfeber nu håller henne 

Yumurídalen. Målning av Fredrika Bremer
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sysselsatt dygnet om, återvänder hon 
i början av april till Matanzas. Till 
contradanzan från stadens alla pianon 
och kvällarna i gungstolen med vinden 
på verandan. Till en ro hon längtat efter 
i hela sitt liv. 

"

Ytterligare en utflykt, uppför den 
grönskimrande Canímarfloden och till 
sist dags för det flera gånger uppskjutna 
avskedet från Matanzas.

På skärtorsdagen är Fredrika åter i 
Havanna, klädd i ljus sommarklänning, 
mantilj och med blommor i håret. Till-
sammans med två uppvaktande ame-
rikanska herrar, som ”opåkallat” tagit 
sig an henne när hon klev av tåget från 
Matanzas, släpps hon – för sin skönhets 
skull – in hos de frigivna slavarna för 
att se dem dansa. Hon är La Señorita 
Bonita, en annan kvinna än den som 
kom till Havanna nästan tre månader 
tidigare. Hon ska snart fylla 50 och för 
första gången i livet har hon kallats

"På Amerikas prärier … ville 
jag sträcka ut mina armar och 
flyga, flyga över hela jorden. 

Här vill jag bara vara i stillhet 
… vaggad av musik och para-
disiska fläktar. Så kunde jag 
sitta i evighet tycker jag, och 

ingenting sakna!"

"Jag har druckit nytt liv på 
Cuba, men leva det kunde 
jag icke där. Det kan jag  

blott där ett liv i frihet lever 
och växer!"

Casa de Doña Fabiana ligger fortfarande kvar i Matanzas. Under stigande intresse från husets invånare satt Fredrika i parken och 
målade av fasaden. Så noggrant att denna och andra teckningar använts i restaureringsarbetet av Kubas koloniala skatter. Fredrika var 
mycket avhållen av landets historiker. Foto: Maria Sandblad, teckning: Fredrika Bremer

vacker. Ändå har hon hemlängtan, 
elden som vill vidare. 

Några veckor senare står hon vid 
relingen till The Isabel och ser Havan-
na långsamt tona bort som en hägring. 
Kuba försvinner, horisonten öppnar sig 
och havet tar över. Resan tillbaka till 
Sverige har börjat. 

Citaten i texten är hämtade ur 
Hemmen i nya världen del 3A, som 
bygger på de brev Fredrika Bremer 
skrev till sin älsklingssyster Agathe. 
Systern dog bara några dagar innan 
Fredrika kom hem från sin resa.  
 
Maria Sandblads artikel om Fredrika 
Bremer har tidigare publicerats i 
Tidningen VI år 2001.
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EN KVINNAS  
DOFT

Egentligen letade jag efter 
Casa de Infusiones, det sir-
liga lilla caféet i Havannas 
Gamla stad med sin spring-
brunn, den stora flygeln och 
menyn med örtteer för olika 
tillstånd, från dålig aptit och 
sömnproblem till hjärtesorg-
er och passionerad kärlek.

Calle Mercaderes är en kolonial dröm 
av låga, stillsamt målade hus med 
fågel kvittrande innergårdar. Kanske 30 
år sedan jag var här sist och fick mitt 
väl valda te med litet kakfat av den 

Fredrikas parfym.  
Foto: Jan Strömdahl

hon besökte och förälskade sig i vid 
mitten av 1800-talet.  

– Jag har gjort parfymer till många 
kända kvinnor, säger parfymören  
Yanelda, och jag försöker alltid sätta 
mig in i deras värld. Fredrika Bremer 
var väldigt uppskattad av vår stads-
antikvarie Eusebio Leal, och när jag 
skapade hennes parfym tog jag fasta på 
hennes kärlek till naturen; en frisk doft 
av skog, men med en sötma av vanilj 
på botten för hennes drömmande väsen. 
Vandrar dröjande vidare med min  
Fredrika Bremer-parfym i näven, 
liksom insvept i rosendoft och skönhet. 
Vad Fredrika måste ha njutit av Havan-
na när hon var här, och, precis som jag, 
fick en känsla av paradiset. Visserligen 
med invändningar mot spansk överhög-
het och slaveriet, men den mjuka 
vinden, havet, musiken och den tidlösa 
atmosfären fick henne att blomma som 
aldrig förr. 
 
Slinker in i lobbyn i Hemingway-ho-
tellet Ambos Mundos i nästa gathörn. 
Svalt. Stilla. Som på Fredrikas tid. 
Beställer en guavajuice i baren, sjunker 
ner i en stol. Pianisten spelar Abba, 
men som Cervantes, med en oemot-
ståndlig underton av vemod. En liten 
flicka travar kavat med självklara steg 
in genom dörren på egen hand. Världen 
är hennes. Hennes ögon är stora och 
vackra, blicken nyfiken, frimodig. Den 
stannar vid mig. Jag ler mot henne – 
och får en blinkning, som i ett plötsligt 
samförstånd, och ett leende tillbaka. 
Fredrikas leende  

                                     Maria Sandblad 

Frederika Bremer stannade i tre månader 
i Kuba, 1851, varifrån hon skrev en rad 
brev till sin syster, Cartas desde Cuba (Brev 
från Kuba), ut given av Fundación Fernando 
Ortiz 2002.  
Cartas desde Cuba är en översättning 
till spanska av breven i tredje delen i den 
svenska "Hemmen i den nya världen"

tidens bastanta, ofta lite barska servitri-
ser som verkligen inte flirtade med 
gästerna. Men som å andra sidan alltid 
visste precis vilket te som var bäst.

Skylten borta. Stängt! Nya tider, 
andra preferenser, en otåligare rytm. En 
mångårig dröm om ett återseende som 
bara försvann. Pianisten som så ömsint 
spelade Chopin och Cervantes för oss 
som satt där i våra inre världar lär ha 

ett jobb på en bar neråt gatan, säger 
innehavarinnan av ett litet konstgalleri 
intill som jag frågar. Även hon saknar 
den försvunna oasen.  

Vandrar besviket vidare mot det 
myllrande huvudstråket Obispo. 
Några dörrar senare står jag framför 
HABANA 1791 Aromas Coloniales. 
Ett parfymeri! Skyltfönstren fyllda av 
tunga rosor, utsökta små flaskor, pärlor 
och rökelse. Vad är nu detta? Som att 
se Cervantes melodiska vemod, Kubas 
store klassiska kompositör, vars musik 
på 1800-talet så sällsamt fångade den 
kubanska själen med sin romantik, sin 
längtan och avvägda passion. Jag kliver 
in.
 
Blomsteressenserna lyser emot mig, 
små flakonger på disken väntar på att 
bli fyllda, här kan man nämligen få 
sin alldeles egna doft, komponerad 
av parfymör Yanelda Mendozat. I ett 
vitrin skåp parfymer tillägnade histo-
riska personer – Anna Pavlova, Isadora 
Duncan, Drottning Elisabeth. En bekant 
silhuett på en etikett. Går närmare. Ser 
jag rätt…? Den vita bahytten, den höga 
pannan, de stora, skärskådande ögonen, 
smala axlar, de aristokratiska små 
händerna, en antydan till ett leende. 
Jovisst, en ung Fredrika Bremer, vårt 
kvinnliga universalsnille, författare, 
resenär, visionär, äventyrerska och 
förebilden för kvinnlig frigörelse som 
fått sin egen parfym i Havanna! Staden 
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Mer om den svenske diplomaten 
Harald Edelstam kan man läsa i 
Svarta nejlikan, en bok av Mats 
Fors, utgiven av Prisma 2007. 

dem har också medverkat aktivt i vår 
förening med att kämpa för Kubas sak. 
De har burit Kubas fanor i demonstra-
tioner, de har organiserat aktiviteter, 
spridit informationsmaterial om Kuba 
och hållit tal och mycket ofta sjungit 
och spelat på våra arrangemang. De 
har lagat mat på våra fester och andra 
aktiviteter. Chilenska piroger blev en 
del av den nya svenska förortskulturen. 
Men framförallt har chilenska organi-
sationer varit våra samarbetspartners 
och många chilenare har under årens 
lopp deltagit som styrelsemedlemmar i 
vår förening, såväl nationellt som i våra 
lokala organisationer runtom i Sverige.

I vår förening delar vi alla dessa våra 
kamraters sorg över de nära och kära 
anförvanter och vänner som de miste 
i och efter kuppen i Chile den 11 sep-
tember år 1973. 

           Louise Österlin

bara året innan i januari 1959, gjort 
revolution i sitt eget land, sände hjälp 
till Chile: en medicinsk brigad, fält-
sjukhus, sjukvårdsmaterial, livsmedel 
och kläder. Den chilenske socialistiske 
oppositionspolitikern Salvador Allende, 
som då befann sig i Havanna, berät-
tade senare hur han såg lastbilar som 
rullade förbi med förnödenheterna från 
Kuba och upplevde generositeten från 
det kubanska folket som gav av vad de 
egentligen behövde själva.

Efter kuppen i Chile följde en brutal 
militärdiktatur under general Augusto 
Pinochet. Tusentals chilenare tortera-
des, dödades eller ”försvann”. Flera 
miljoner flydde landet. Till vårt land 
kom omkring 36 000 flyktingar från 
Chile under de 17 år som militärdik-
taturen varade. Sverige är det land i 
Europa som tagit emot flest flyktingar 
från kuppens Chile.

Varför valde så många från Chile att 
komma hit? Att Olof Palme var stats-
minister och känd för sin hållning mot 
USA:s krig i Vietnam spelade säkert 
in. En annan viktig person var Harald 
Edelstam, som var ambassadör för  
Sverige i Santiago de Chile 1973. Han 
var känd som den som modigt och med 
risk för sitt eget liv agerade för att räd-
da oppositionella från att arkebuseras 
av militärdiktaturen. Många av dem, 
såväl chilenare som andra latinamerika-
ner och särskilt kubaner, fick en fristad 
på den svenska ambassaden. Harald 
Edelstams insatser har skildrats i filmen 
Svarta nejlikan av Ulf Hultberg och 
Åsa Faringer.

I Svensk-Kubanska Föreningen har 
vi genom åren haft många medlemmar 
med ursprung i Chile. Många av 

För chilenare, kubaner och andra 
latinamerikaner är det 1973 – för 50 år 
sedan i Chile – som förknippas med 11 
september. Denna dag störtades Chiles 
demokratiskt valde president Salvador 
Allende i en blodig militärkupp. Han 
stupade i försvaret av sitt land.

Hur var situationen före kuppen 
1973? Flera stora multinationella före-
tag hade ägarintressen i Chiles gruvor 
och andra företag och agerade mot 
Allendes socialistiska politik och pla-
ner på nationaliseringar. Chiles militär 
fick ekonomiskt stöd från dessa företag 
i USA i uttalad avsikt att genomföra en 
statskupp. CIA agerade för att desta-
bilisera Allendes regering genom stöd 
till högergrupper. En strejk iscensattes 
bland landets transportföretag, vilket 
ledde till matbrist. Efter kuppen gratu-
lerades Pinochet av de multinationella 
företagen. USA blev militärjuntans 
store vän, och i medier kunde vi se 
president Nixons utrikesminister Henry 
Kissinger skaka hand med diktatorn.

Kuba hade sedan flera år innan 1973 
haft ett speciellt förhållande till Chile. 
Chile var det första av många länder 
som senare skulle följa att ta emot 
kubansk hjälp efter en naturkatastrof. 
I maj 1960 skakades staden Valdivia 
i södra Chile av en jordbävning som 
dödade tusentals, gjorde ca 20 000 
hemlösa och påverkade livet för mer än 
två miljoner chilenare. Kubanerna, som 

Datumet 11 september – 
”nine-eleven” – är välkänt 
över hela världen för vad 
som hände i USA år 2001. 
Men 11 september var ett 
ökänt datum långt innan 
dess. 

 FEMTIO ÅR 
SEDAN KUPPEN I  

CHILE
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SVERIGES FÖRSTA 
TRES-GITARR!

Man som spelar güiro  
Foto Oskar Wigren  

Kubas helt egna gitarr, el 
tres cubano, är en sällsynt 
fågel på våra breddgrader 
och den som letar en sådan 
i Sverige kan ofta få leta 
förgäves. Nu verkar det dock 
snart bli betydligt enklare. 
Den första svensktillverka-
de tres-gitarren såg nyligen 
dagens ljus. 

Den som står för denna kulturgär-
ning är Sven Lassbo som, tillsammans 
med sin son, driver företaget Lassbo 
Guitars i Majorna i Göteborg. Sven 
Lassbo är i grunden grafiker och 
medielärare. De sista 25 åren innan 
pensionen jobbade han som lärare i 
fotografi. Men musiken och stödet 
till Kuba har alltid varit närvarande i 
Lassbos liv. 

”Jag har alltid haft en gitarr med mig 
som en kompis i vått och torrt. Jag har 
spelat i olika band, som Röda Rappet i 
Uppsala på 70-talet. Numera spelar jag 
själv och jag uppträder gärna med ett 
program om mina tre kompisar, Woody 
Guthrie, Pete Seeger och Bob Dylan. 
Det sägs ju att ränderna aldrig går ur 
och det stämmer med mig – hjärtat till 
vänster. Jag har alltid varit en vän till 
Kuba. Och blir heligt förbannad när 
jag tänker på den illegala blockaden 
som USA utsätter Kubas folk för. Och 
hur ledande nationer följer och stöder 
detta vansinne. Jag hoppas av hela mitt 
hjärta att Kuba en vacker dag skall få 
utveckla sitt land i den riktning man 
enats om. Leve Kuba!”

Sven Lassbo har genom åren produ-
cerat såväl stålsträngade gitarrer som 
elgitarrer och ukuleles. Och nu alltså 
sin första tres cubano-gitarr. Hur han 
började med detta och hur han blev 
gitarr byggare var dock lite av en spe ci– 
ell tillfällighet.

”Egentligen började det hela med att 
en av mina tre söner skulle gifta sig 
och att han då önskade sig en väldigt 
specifik och speciell gitarr. Jag kollade 
runt överallt om en sån gitarr gick att 
finna, men svaret jag fick var att jag 
skulle bli tvungen att bygga den själv. 
Jag kom då i kontakt med Göte borgs 
Fiolbyggarklubb. Klubben har en 
liten underavdelning som bygger egna 
gitarrer, och till slut hade jag byggt en 
gitarr som jag kunde ge till sonen när 
han gifte sig. Jag har även gått kurs hos 
gitarrbyggarmästaren Michael Sandén. 
Sen har det bara fortsatt. Jag gör mina 
egna ritningar och varje gitarr som jag 
gör är unik. Tyvärr duger inte svenskt 
trä så bra till gitarrbygge, så det trä jag 
använder kommer från alla möjliga 
delar av världen.”

Sven Lassbo har uppkallat sin tres-gitarr efter 
Fidel Castro. Foto: Privat  

KULTUR
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Sven Lassbo driver företaget Lassbo Guitars i Göteborg tillsammans med sonen Ola.  
Foto: Privat

I samband med sin 70-årsdag gjorde 
Sven en resa till Kuba och det var där 
han fick upp ögonen för den alldeles 
speciella kubanska gitarren.

”En helt fantastisk resa med många 
intressanta ögonblick. Ett sådant ögon-
blick var att få uppleva det musikaliska 
Kuba. I många gathörn stod äldre och 
yngre kubaner och framförde kubansk 
musik. Jag blev så imponerad av många 
äldre gubbar som spelade på ett för mig 
nytt instrument, den kubanska tressen! 
Så vackert och så melodiöst.”

Så tillbaka i Sverige kände Sven att 
han behövde en ny utmaning. Varför 
inte bygga en tres! Han kollade på nätet 

efter ritningar, sökte info på youtube, 
men de var inte tillräckligt bra för 
att följa. En av Svens kompisar hade 
precis köpt en tres, så han lånade den, 
mätte, räknade och gjorde en egen 
ritning.

”Jag valde lönn till sarg och bot-
ten och köpte röd ceder till lock från 
Amerika. Efter ett halvår var den klar. 
Tyvärr så har jag inte fattat hur den 
skall hanteras, men några brasilianska 
vänner har spelat på den och jag har fått 
bra betyg för instrumentet. Förhopp-
ningsvis finns det folk på västkusten 
som blir nyfikna på detta instrument 
och de är välkomna att testa tressen! 
Jag döper mina gitarrmodeller efter 

mina barnbarn, det finns Fanny, Eddie, 
Vera och Gus. Den här nya familjeme-
dlemmen fick namnet Fidel. Det står nu 
på etiketten i gitarren.” 

Än så länge har Sven Lassbo bara till-
verkat en tres-gitarr, men han gör gärna 
fler om intresse finns. Skulle DU vara 
intresserad av en svensktillverkad unik 
tres cubano-gitarr, tveka inte att höra av 
dig till Sven via:  
sven.lassbo@gmail.com

                  Oskar Wigren
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FINCA MARTA – KUNSKAP, 
HÅRT ARBETE OCH KÄRLEK 
TILL JORDEN

Fernando Funes Monzote, 
agronom, forskare, med en 
doktorsexamen i eko logisk 
produktion och resurs-
bevarande från Holland, är 
en eldsjäl för omställnin gen 
till ett ekologiskt, småska-
ligt jordbruk på Kuba och 
initiativtagare till det agro- 
ekologiska projektet Finca 
Marta utanför Havanna. En 
karismatisk visionär med 
den där lediga kubanska ele-
gansen, med en energi som 
kan få berg att dansa, mer 
lik en filmstjärna än den hårt 
arbetande jordbrukare han 
blivit.

I våras var han tillsammans med sin 
fru Claudia Álvarez Delgado på ett 
5-dagarsbesök i Sverige, planerat och 
genomfört av Jan Strömdahl inom 
ramen för Svensk-Kubanskas Maria 
Adlercreutz stipendiefond. En intensiv 
vecka som inleddes med en träff på 
Solidaritetshuset i Stockholm, följt av 
föreläsningar på Sveriges lantbruks-
universitet i Uppsala, möten och 
studiebesök; en inspirerande eftermid-
dag som säkert fick fler än mig att vilja 
packa väskan direkt för att, precis som 
förra årets Maria Adlercreutz-stipendia-
ter, åka dit och uppleva Finca Marta i 
verkligheten. Men, som Fernando säger 
när han inleder sin föreläsning en solig 
eftermiddag i april, jag kan hävda att 
jag är bonde, men jag är det inte.  

– Det tar generationer att bygga upp, 
fördjupa och förvalta den erfarenhet 
som riktiga bönder har om naturen, 
växterna och sin omgivning. En kultur 
som slagits sönder både av kemijord-
bruket och den stora flykten från lands-
bygden, inte bara på Kuba. Kunskaper 
vi vill ta till vara och en utveckling vi 
på Finca Marta vill bidra till att vända, 
både på Kuba och i världen.
 
Finca Marta, döpt efter Fernandos 
mamma, Marta Monzote Fernández, 
känd biolog, är en ekologisk, 8 hek-
tar stor oas av frodig grönska och ett 
överflöd av grödor i prydligt stenkan-
tade terrasser; en storslagen dröm om 
hur torr, obrukbar mark fylld av vassa 
snår och buskar kan förvandlas till en 

blommande, ofattbart vacker och levan-
de landsbygd som ger de som arbetar 
där en stadigt växande inkomst och en 
ständigt ökande skörd av mer än 60 
olika frukter och grönsaker och tonvis 
med honung. Hur var det möjligt? 

– Kunskap, hårt arbete och kärlek, 
fast mest av allt kärlek, säger Fernando 
Funes med ett stort leende. Kärlek till 
jorden, till att skapa något nytt med 
hjälp av forskning och samtidigt hitta 
tillbaka till det småskaliga, varsamma, 
odlandet som inte förstör eller lakar ut, 
utan läker och när jorden vi lever på. 
Men det krävs också ett sammanhang, 
en delad vision; ett inspirerande samar-
bete där alla känner sig delaktiga, där 
man ser resultatet av sitt arbete och där 
man kan leva ett gott liv. 

För 12 år sedan lämnade Fernando 
tillsammans med sin fru Claudia, 
framstående kulturjournalist, och de 
två barnen ett bekvämt och framgångs-
rikt liv som akademiker i Havanna för 
att omsätta sina drömmar och unika 
kunskaper inom eko-jordbruk i prak-
tiken utanför byn Caimito i provinsen 

Artemisa, 20 km västerut från huvud-
staden, nära motorvägen mot Pinar del 
Río. Något som är möjligt på Kuba där 
man inte behöver köpa marken, man 
arrenderar den, gratis, av staten! 

– Man kan säga att vi startade under 
värsta tänkbara omständigheter, säger 
Fernando, vars varma leende sprider en 
nästan pirrande tillförsikt i rummet i en 
tid när dystra rapporter om klimatet och 
miljöförstöring blivit vardagsmat. 

– Vi packade bilen och åkte dit, in-
sta  l  le  rade oss i en fallfärdig bohío och 
satte igång. Värst var att det inte fanns 
något vatten, men vi var så fyllda av 
vår dröm, och snart fick vi medarbetare 
från trakten. Bland annat den gamle 
mannen som kallades Machadito. Han 
hade hört att det skulle finnas en källa 
där och vi började gräva oss ner, för 
hand, sten för sten, och efter sju måna-
der nådde vi fram till vattnet som fanns 
där, precis som Machadito sagt.  

– Nu bor vi i ett nytt hus, hållbart på 
alla vis, med alla bekvämligheter vi 
behöver och utrymme för besökare, 

19 april 2023: Fernando Funes håller föredrag om sitt ekologiska jord-
bruksprojekt Finca Marta på Sveriges lantbruksuniversitet i Uppsala. 
Foto: Jan Strömdahl
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FINCA MARTA – KUNSKAP, 
HÅRT ARBETE OCH KÄRLEK 
TILL JORDEN

samtal och stora luncher på verandan. 
Vi tar redan emot både grupper och 
enskilda både från Kuba och utifrån – 
både professionella och eko-turister. 

Arbetet med brunnen är en metafor 
för hela Finca Marta, menar Fernando, 
att mot alla odds få till synes obrukbar 
mark att leva och blomma och bara ge 
mer och mer som svar på omsorger och 
allt organiskt material som lagts på. På 
alla tusentals stenar som spettats bort 
och förvandlats till byggmaterial till 
ladugården för Fincans hästar och kor 
och som ramar in alla odlingssängar 
istället. 

– Men framöver ska det gå fortare, 
säger Fernando entusiastiskt. Prefabri-
cerade hus för de som bor och arbetar 
på Finca Marta, förkortad arbetstid med 
det som tog så mycket tid och energi i 
början med tekniska lösningar. Vi vill 
involvera fler jordbrukare, vi samarbe-
tar redan med gårdar i trakten som ökar 
sina inkomster genom att producera 
grödor för Finca Marta. Vi har också 
samarbete med flera universitet på 
Kuba som ger oss del av aktuell fors k-
ning, samtidigt som vi bidrar till den. 
 
På Finca Marta kommer elen från sol-
paneler, vattnet från vattenbesparande 
lösningar, sommartid skuggas bäddarna 
av textil som gör även sommaren till 
odlingssäsong. Grödor samodlas för 
skydd mot ohyra, gödsel från korna går 

direkt ner i en biogasbehållare som ger 
gas till köket och i slutändan metanfri 
gödning till växterna, blommor för 
pollinerare finns överallt – bilderna 
från Finca Marta visar ett grönskimran-
de paradis som både FAO och The 
Guardian uppmärksammat och som 
Fernando föreläst om världen över. Han 
är ofta med i kubansk TV och har även 
hållit en uppmärksammad TED-talk 
i ämnet han brinner för – ett hållbart, 
småskaligt ekologiskt jordbruk och en 
levande landsbygd! 

– Fidels sista besök på ett jordbruk var 
faktiskt Finca Marta, berättar Fernando 
och ler stort igen. Vi hade träffats tidi-
gare, jag hade berättat om vårt arbete, 
vår dröm, om våra framsteg och planer. 
Och en dag våren 2016 kom han hit 
och tyckte mycket om det han såg och 
önskade oss all lycka till framöver! 

Finca Martas grönsaker och frukter 
säljs både på lokala marknader, till 
insti tutioner i trakten och till restau-
ranger i Havanna. Lägst pris för mark-
naderna, högst för restaurangerna. Och 
honungen. Som även den säljs dyrare, 
snyggt förpackad, till dollarbutikerna, 
och så billigt som möjligt till de som 
bor i närheten som tar med egen burk. 
Vissa produkter går på export. Inkoms-
terna ökar, 20 procent till staten, resten 
till Finca Marta och de 30 personer  
som arbetar där och till en gemensam 
pott för investeringar och inköp. 

– Finca Marta är ett privat företag, 
inte ett kooperativ, poängterar Fernan-
do, men ett socialistiskt privat företag 
där vinsten och målet delas. Vi har en 
styrelse på fem personer som tar bes-
luten gemensamt, fast jag har vetorätt, 
säger Fernando och ler igen.  

– Men lika viktigt som hög produk-
tivitet är att arbetet, som kan vara 
hårt, känns meningsfyllt, att man har 
roligt tillsammans. Vi har fester och 
söndagsmarknader här och vill få unga 
människor att se livet på landet som 
något lockande, vackert och kreativt. 
Vi förlorar så många som lämnar Kuba 
på grund av svårigheterna i blockadens 
spår eller väljer ett stadsliv istället. 
Våra söner, som utbildade sig till 
arkitekt och agronom, valde att jobba 
vidare inom sina yrken på Finca Marta. 
Vi vill se mer av det.
 
Bara några dagar innan resan till 
Sverige fick Fernando och Finca Marta 
ja från kommunstyrelsen för nästa stora 
dröm – att förvandla ytterligare 150 
hektar mark till en stor ekoby, Siete 
Arroyos (Sju bäckar), som kommunen 
beslutat stödja, både ekonomiskt och på 
andra vis.  

– En stor glädje för oss, säger Fernan-
do och lyser som en sol när föredraget 
går mot sitt slut. Vi vill skapa en stor 
ekoby dit människor från Kuba och 
hela världen kan komma för att arbeta 
och bo och inspireras, där man lär sig 
hur man skapar en livsstil i samklang 
med naturen och en landsbygd där man 
vill leva och odla, en slags kibbutz, 
och samtidigt bidra till både social och 
ekonomisk utveckling.  

– Tanken är att ha ett tiotal olika 
bondgårdar med ekologisk inspiration 
både från när och fjärran. Kanske även 
ett Casa Suecia…? För vi vill inte bara 
transformera jordbruket, sättet att odla 
och leva på landsbygden på Kuba, utan 
i hela världen. Välkomna till Finca 
Marta och ekobyn Siete Arroyos!  
 
                                     Maria Sandblad

Årets Maria-stipendiater träffades på SLU. Studenterna  
Calle Lindkvist och Lisa Hedborg tillsammans med Fernando 
Funes och hans fru Claudia Álvarez. Foto: Jan Strömdahl

Fernando Funes och Finca Marta finns 
på youtube och Facebook, och den egna 
hemsidan https://fincamarta.com. Se även 
vår hemsida och Tidskriften Kuba 1-2023.

Böcker av Fernando Funes:
Farming like we're here to stay, 2008
Agricultura con futuro, 2011
Proyecto agroecológico Finca Marta, 2021
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TIO DAGAR SOM SKAKADE NEW YORK
I september 1960, bara 18 
månader efter revolutionens 
seger i Kuba, åkte Fidel 
Castro till New York för att 
närvara vid FN:s General-
församlings sammanträde. 
Besöket fick stor betydelse 
för fram tiden, inte bara för 
Kuba, utan för ut vecklingen 
i hela världen under 1960-
ta let. Besöket ”förändrade 
världen”. Det hävdar den 
borgerlige, brittiske histo-
rikern Simon Hall i sin bok 
”Tio dagar i Harlem”, som 
utkom på svenska 2022. Hall 
anser att denna inledning på 
1960-talet var avgörande för 
det som senare skulle ske 
under detta turbulenta och 
dramatiska årtionde. 

Fidels och kubanernas tio dagar i 
staden fick enormt genomslag. USA:s 
försök att motarbeta och isolera den 
kubanska delegationen slog tillbaka 
gång på gång. Kontrasterna mellan det 
trötta, rasistiska etablissemanget i stor-
makten USA och de unga, frispråkiga 
och radikala kubanerna kunde inte bli 
större. Det var de unga revolutionärer-
na som överlägset vann PR-kampen 
mot det mossiga, helvita politikerskik-
tet i USA. 

1960 pågick Kalla Kriget. Antalet 
medlemsländer i FN var betydligt färre 
än idag. Koloniernas frigörelse från 
Frankrike och Storbritannien hade 
nyss börjat. Ibland genom krig och 
revolter, ibland genom avtal, lösgjorde 
sig det ena landet efter det andra. Det 
var tre dje världens tid på arenan. FN 
hade ännu inte ställts åt sidan av USA. 
I USA hade den nyvaknade medbor-
garrättsrörelsen satt strålkastarljuset på 
rasismen, våldet och diskrimineringen 
av de svarta. Något som upprörde 
omvärlden och inte minst ledarna för 

de nyligen självständiga afrikanska 
staterna. 
 
Vid det här laget hade relationerna 
Kuba–USA börjat kärva rejält. Kuba 
hade nationaliserat de USA-ägda före-
tagen och jordreformen medförde att 
utländskt ägande förbjöds. Kuba när-
made sig Sovjet efter att grannen i norr 
drastiskt skurit ner på sockerimporten 
och hindrade försäljning av bensin. 
Eisenhower hade godkänt planerna på 
en invasion för att störta Castro, det 
som i april 1961 skulle bli invasio-
nen vid Grisbukten. Fidels besök fick 
USA att definitivt bestämma sig för att 
revolutionen måste krossas. Något de 
styrande i USA fortfarande inte lyckats 
med, 63 år senare.
 
Generalförsamlingens 15:e session 
samlade ”alla” som räknades. Sovjet-
unionens Chrustjov förstås, västmakter-
nas ledare och ledarna för de kolonier 
som nyligen uppnått självständighet; 
Nehru från Indien, Nkrumah från 
Ghana, Nasser från Egypten, med flera. 
Gene ralförsamlingen och de anföran-
den som hölls hade avsevärt större 
tyngd än vad som numera är fallet. I 
våra dagar får tal av statschefer från 
utvecklingsländerna ingen uppmärk-
samhet. 
 
Fidel stal showen från den första da-
gen, då det blev drama vid kubanernas 
bokade hotell, till den sista, då USA 
beslagtog kubanernas flygplan när des-
sa skulle resa hem. (De fick flyga med 
ett sovjetiskt plan och Kuba fick senare 
tillbaka sitt.) Fidel hade klivit in på 
världsscenen med dunder och brak och 
stal föreställningen från statschefer från 
betydligt mäktigare länder. Kuba stärk-
tes internationellt och tog en position 
i spetsen för kampen mot kolonialism, 
rasism och imperialism. En position 
som landet behållit.  

Kubanernas känsla för timing, vara 
på rätt ställe vid rätt tidpunkt och dra i 
de rätta trådarna gav ”den fängslande, 

oförutsägbara, ibland smått otroliga 
och hela tiden hejdlöst underhållande 
historien om Fidels tio dagar i New 
York.” (Hall) 

Bort ville också ägaren till hotell 
Shelburne ha Fidel, där han med följe 
tagit in. En ilsken Fidel sökte upp 
FN chefen Dag Hammarskjöld, klaga-
de på den förnedrande behandlingen, 
tyckte FNhögkvarteret skulle flyttas 
från USA och sa att kubanerna kunde 
tälta på FN-området, vana som de var 
vid enkla förhållanden.  

Det slutade med att den kubanska 
FN-delegationen välkomnades till 
Theresa hotell i Harlem. Det var ett 
genidrag. Ett fattigt, afroamerikanskt 
område där inga diplomater ville sätta 
sin fot. Harlem kännetecknades av 
fallfärdiga byggnader, sopor och råttor, 
kriminalitet och sjukdomar grasserade, 
skolorna var överbelagda, underfinan-
sierade och undermåliga. Polisbrutalitet 
och korruption hörde till vardagen. 
Samtidigt sjöd stadsdelen av politisk 
aktivism, svart kultur och protester mot 
förhållandena. 
 
Snabbt samlades hundratals Harlem-
bor utanför hotellet. Den Harlemba-
serade veckotidningen Citizen-Call 
skrev: ”De förtryckta i Harlems getto 
såg i Castro en skäggig revolutionär 
som hade kastat ut alla skojare ur sitt 
eget land och sedan bett det vita Ame-
rika att dra åt skogen.”  Snart var det 
tusentals personer utanför hotellet som 
ropade slagord, ”Viva Castro”, ”Cuba 
sí, Yanqui no!” och spelade latiname-
rikansk musik. Också reaktionära mot-
demonstranter kom och ibland blev det 
slagsmål mellan grupperna. Under hela 
vistelsen blev kvarteren runt Theresa 
skådeplatsen för massvis med personer 
som ville se, höra och hylla Fidel. Det 
arrangerades flera mottagningar på 
Theresa, ”alla” ville träffa kubanerna. 
Den världskände fotografen Henri Car-
tier-Bresson var på plats för att föreviga 
händelserna. 
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TIO DAGAR SOM SKAKADE NEW YORK

Nyheten om Fidel i Harlem spreds. 
Afro-amerikanska författare, poeter 
som Langston Hughes och Allen Gins-
berg, historiker, dramatiker, sångare, 
medborgarrättskämpar som Malcolm 
X (”det vita Amerikas fiende nr 1”) 
sökte sig till Theresa hotell för att träffa 
Fidel. Det som hände runt Fidel domi-
nerade samtalet och medierna under de 
tio dagarna, medan Eisenhower och Co. 
gnisslade tänderna i vanmakt.  

Men mer skulle komma. Ryssarna 
hade insett kubanernas attraktionskraft 
och Chrustjov, som fått betydligt färre 
rubriker än Fidel, åkte i bilkaravan för 
ett möte med Fidel, hans första. Mer 
”normalt” hade varit att Fidel skulle 
tagit sig till Chrustjov. Besöket hade 
förstås stort symbolvärde. USA-led-
ningen var inte road. Träffen mellan de 
båda inte bara förebådade allt närmare 
relationer mellan länderna, platsen den 
skedde på satte också fingret på ras-

diskrimineringen i USA. Det samtidigt 
som afrikanska länder frigjorde sig och 
sökte allianser. Medan Sydstaterna, 
bara 150 km från Kuba, fortfarande 
hade sina raslagar, diskriminering 
och segregation, så hade Kuba den 
uttalade målsättningen att utrota alla 
rasbarriärer både i ord och handling. De 
svartas press i USA var översvallande 
då Fidels närvaro i Harlem utgjorde ett 
”direkt slag i ansiktet på det ame-
rikanska rassystemet.” När president 
Eisenhower bjöd alla latinamerikanska 
statschefer, utom Fidel, till en flott mid-
dag på Waldorf-Astoria, bjöd kubaner-
na de anställda på hotell Theresa på biff 
och öl. Det var lysande PR.  

Enligt de regler som gäller för FN 
kunde USA inte hindra besöket (även 
om sådana röster höjdes), men de 
förbjöd kubanerna att röra sig utanför 
Manhattan. 
 

I sitt tal i FN gjorde Eisenhower en 
slät figur. I brittisk press klagades det 
på talets brist på ”framsynthet, inspira-
tion och känsla.”  Franska Le Monde 
skrev att talet var ”blekt”. 

”Blekt” kan man definitivt inte kalla 
Fidels tal. Han avverkade i stort sett 
alla världspolitikens frågor, utom 
”Storbritanniens och Islands dispyt 
om fiskekvoten för sardiner”, som en 
åhörare uttryckte det. Fidels tal är det 
längsta, 4,5 timmar, i FN:s historia. 
Det var hetlevrat och passionerat. Fidel 
kontrasterade skarpt såväl med sitt 
budskap som med de formellt klädda 
åhörarna och den diskreta lokalen.  

Hall skriver att: ”Fidel fick en platt-
form utan motstycke, från vilken han 
kunde hävda sin legitimitet som revo-
lutionsledare, ta en ledande roll i den 
globala kampen mot imperialismen och 
söka stöd hos de nyblivna medlemmar-
na i Afrika…Han fick också tillfälle att 
vända sig direkt till resten av världen…
särskilt i Afrika, Asien och Latiname-
rika, som lyssnade via TV, radio eller 
följde rapporteringen i tidningarna.” 

När Fidel landade i New York var han 
en i raden av många statschefer och 
en obetydlig spelare på världsscenen, 
ledare för ett litet land i Karibien. Tio 
dagar senare var han en superkändis 
och världsledare. Han hade skapat 
allianser med flera av de viktigaste 
ledarna i tredje världen. Han hade ställt 
sig på afro-amerikanernas sida i USA, 
liksom på samma sida som länderna 
i Afrika, Asien och Latinamerika i 
opposition mot det rika Väst. Han hade 
lagt grunden till relationen med Sovjet, 
som skulle vara av oerhörd betydelse 
för Kuba fram till stormaktens kollaps 
30 år senare.
 
Fidel och Kuba hade intagit sin plats 
på världsscenen. Hyllad och älskad 
bland fattiga, förtryckta och upproriska; 
djupt hatad, föraktad av överklass och 
reaktionärer. 
 
                                        Zoltan Tiroler

Fidel och Chrustjov - Harlem1960
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GRACIAS A DIOS: FOLKETS 
KYRKA I NICARAGUA
Nicaragua är fortfarande 
ett djupt andligt land med 
blomstrande religiösa sam-
fund, men det är inte de 
religiösa samfund som den 
traditionella kyrkan skulle 
vilja se.

”Vi är inte typiska katoliker", 
förklarar Yamil Ríos från det kristna 
samfundet Aposteln Paulus i Managua. 
"Eftersom vi inte har någon präst här, 
tack gode Gud." Runt om i rummet 
fnissar församlingsmedlemmarna på 
sina fällstolar som är uppställda i en 
halvcirkel. Längst fram i rummet byter 
musikerna instrument och förbereder 
sig för ett nytt glädjefyllt nummer.

I dagens Nicaragua har det skett en 
brytning mellan den katolska hierarkin 
och dess övergivna bas. Den politisera-
de officiella kyrkan har länge samar
betat med USA-imperialismen och 
håller därför på att förlora den trosge-
menskap som finns med Nicaraguas 
fattiga och arbetande människor. 
 
Kristna församlingar med ett  
förmånsalternativ för de 
fattiga

De kristna församlingarna i Nicaragua 
blomstrade i likhet med Aposteln Pau-
lus under upproret på 1970-talet och 
efter att Somoza störtades 1979. Dessa 
församlingar var platser där lekmän  
ledde bibelstudier i befrielseteologi, 

höll mässor och hjälpte sin nästa.  
Somozas blodiga diktatur stöddes av 
den katolska kyrkans hierarki under 
dess nästan 45 år vid makten.  
 
Till skillnad från Kuba var den nica-
raguanska revolutionen aldrig sekulär. 
Nicaraguas revolution var så påverkad 
av befrielseteologin att det på 1980-ta-
let fanns ett populärt talesätt: "Mellan 
kristendom och revolution finns ingen 
motsättning". Utrikesminister Fader 
Miguel d'Escoto, en Maryknoll-präst, 
sade ofta: "Man kan inte vara en an  -
hä n gare av Jesus och inte vara en 
revolutionär." (Maryknoll är en katolsk 
ideell missionsrörelse, ö.a.)

Fader Miguel var inte den enda 
prästen i regeringen. På den tiden 
fanns flera andra som arbetade för att 
förbättra livet för den fattiga majori-
teten. Men de var inte präster i den 
kyrkliga hierarkin, som öppet motsatte 
sig den sandinistiska revolutionen. 
Påven Johannes Paulus II kom själv 
till Nicaragua för att tukta prästerna 
i regeringen, och senare censurerade 
Vatikanen dem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tack vare den obevekliga antagonis-
men från den katolska kyrkans hierarki
är få trossamfund som Aposteln Paulus 
fortfarande aktiva i Nicaragua i dag.

"Det här samfundet är en lekmanna-
gemenskap i den meningen att det är vi 
som utför våra egna religiösa riter. Vi 
anser inte att de som är ordinerade – 
prästerna – står över oss eller har mer 
makt eller auktoritet", förklarar  
Eduardo Valdez, medlem av samfundet.

"I början av 1990-talet, efter att det 
sandinistiska partiet hade förlorat i va-
let, såg den katolska hierarkin inte po-
sitivt på samfund som vårt", fort sätter 
Valdez, "på grund av vår tro på att 
sätta de fattiga främst. De ville tvin ga 
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oss till tystnad, de ville att vi skulle 
sluta sjunga våra hängivna sånger, och 
det var en tid av konflikt och brytning 
med prästerna. Sedan 1994 har vi inte 
haft någon präst; vi är alltså lekmän, 
kvinnor och män, som firar våra egna 
religiösa högtider."

Vid samfundets söndagsmässa sitter 
tre kvinnor vid bordet i mitten och 
leder mässan med böner och läsningar 
ur Bibeln i en ordning som är bekant 
för katoliker överallt. När det är dags 
för predikan ges dock ordet till för-
samlingsmedlemmarna. Mikrofonen 
skickas runt när unga och gamla – och 
mestadels kvinnor – ger sin tolkning av 
evangeliet så som det berör dem och 
deras liv i arbetarkvarteren i Managua. 
När det är dags för nattvarden bjuder 
lekmannakvinnorna uttryckligen in alla 
att ta emot nattvarden, oavsett vilken 
religiös tradition de kommer ifrån. 
"Alla är välkomna", insisterar de.

Musikerna spelar en sång från den 
nicaraguanska Bondemässan. "Låt 
oss gå till Herrens majsfält", sjunger 
de. "Jesus Kristus bjuder in oss till sin 
kärleksskörd, majsen lyser i solens ljus, 
låt oss gå till gemenskapens majsfält." 
I stället för oblat är det läckra traditio-
nella majskakor som gäller. När alla har 
tagit emot nattvarden skickas korgen 
med överblivna kakor runt och alla 
mumsar på mer. 
 
Nicaraguanernas brytning 
med den katolska hierarkin

Även om samfundet Aposteln Paulus 
är det äldsta av sitt slag i landet, med 
rötter tillbaka till 1960-talet, är dess 
medlemmar inte på något sätt de enda 
troende som brutit med den traditio-
nella katolska kyrkan. Nya under-
sökningar visar att endast 37 procent 
av nicaraguanerna idag identifierar sig 
som katoliker, jämfört med 94 procent 
i mitten av 1990-talet och 50 procent 
för bara några år sedan. Vad har orsakat 
denna nya brytning?

Under det USA-ledda kuppförsöket 
2018 höll våldsamma brottslingar hela 
landet som gisslan i månader genom 
tusentals vägspärrar som var centra 

för fruktansvärt våld, förutom att de 
lamslog landets ekonomi och orsakade 
tusentals förlorade arbetstillfällen.

Även om USA finansierade försöket 
att störta Nicaraguas demokratiskt 
valda sandinistregering, var det den 
katolska kyrkans hierarki i Nicaragua 
som an stiftade det. Från predikstolen 
uppmanade prästerna till våld runt om 
i landet. Vissa tog faktiskt initiativ till 
våld, bland annat i Ciudad Sandino 
där en församlingspräst sågs uppmun-
tra till att bränna ner det sandinis-
tiska partiets högkvarter och plundra 
socialförsäkrings kontoren. 

Vid "dödens vägspärrar" identi-
fierades, misshandlades, våldtogs, 
torterades och mördades sandinistiska 
anhängare – och prästerna såg på och 
deltog ibland i det fruktansvärda våldet. 
Videobevis visar hur präster förvarar 
vapen i kyrkor, slår människor, häller 
bensin på människor och leder gäng 

som för bort kroppar. Församlings-
medlemmar såg med egna ögon vad 
prästerna gjorde och har därför, föga 
förvånande, vänt kyrkan ryggen. 
 
Biskop Rolando Álvarez

"Det som hände här i den nicara-
guanska katolska kyrkan var verkligen 
fruktansvärt", säger bonden Benjamín 
Cabrera från Ciudad Sandino. "För 
prästernas budskap under mässan är 
bara fulla av hat... Fader Rolando Álva-
rez – vilka angrepp, som han uttrycker 
sig, som han vänder sig mot folket, som 
han krossar folkets hjärta."

Álvarez, som är biskop i Matagalpa 
och Estelí, är en av de mest avskydda 
personerna i den nicaraguanska kyrkan, 
känd för sin offensiva retorik och för 
att han öppet uppmanar till våld från 
predikstolen. Under en mässa i staden 
Chagüitillo, i den kyrka som folket själ-
va hade samlat in pengar till och byggt 
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med sina egna händer, frågade Álvarez 
vem i församlingen som var sandinist. 
När alla sandinister räckte upp handen 
pekade han på dörren och sa: "Ut ur 
min kyrka".
 
I augusti förra året sattes Álvarez 
i husarrest och utreddes för en rad 
brott, bland annat för att ha undergrävt 
den nationella integriteten och spridit 
desinformation. Nyligen godkände den 
nicaraguanska regeringen att Álvarez, 
tillsammans med 222 dömda förrädare, 
skulle deporteras till USA. Álvarez 
vägrade gå ombord på planet till USA 
utan att först tala med de nicaraguanska 
biskoparna. Han krävde också att de 
11 präster och seminarister som redan 
hade gått ombord – medkonspiratörer 
till honom som redan hade dömts för 
brott – skulle stiga av planet för att 
tala med honom. Eftersom beslutet att 
deportera Álvarez fattades av Nicara-
guas regering och inte hade något med 
kyrkan att göra, avslogs hans krav.

Álvarez fick veta att han kunde välja 
om han ville gå ombord på planet 
eller inte; han valde att stanna kvar i 
Nicaragua. Till sin stora förvåning togs 
Álvarez inte tillbaka till sitt hem för 
fortsatt husarrest, utan skickades direkt 
till fängelset La Modelo. Han ställdes 
inför rätta och dömdes senare samma 
vecka till 26 års fängelse för förräderi 
och andra brott.

Människor håller fast vid sin 
tro, men få går i kyrkan

"Jag vet inte vad som hänt med 
kyrkan", säger Cabrera och lyfter upp 
händerna. "Det gör ont i mig eftersom 
jag alltid har varit katolik, jag har varit 
en Ordets ställföreträdare. Men hur ska 
jag nu kunna stödja dessa präster? Hur 
kan jag se på dem? Kyrkan har fallit. 
Folk behåller sin tro, men få går till 
kyrkan... Kanske där du kommer ifrån 
berättar de en annan historia, men det 
är inte sant. Om du går ut och frågar 
folk: 'Vad har hänt med kyrkan?' kom-
mer du att få höra det vi berättar för 
dig från många andra människor också. 
Kyrkan var en av de främsta baserna 
för kuppen."

Becca Renk, ursprungligen från USA, har 
arbetat med hållbar samhälls utveckling 
i Nicaragua sedan 2001 och organiserar 
studieresor till Nicaragua genom Casa 
Benjamin Linder i Managua. Hon bor med 
sin familj i Ciudad Sandino. Artikeln har 
publicerats 4 mars 2023 på engelska i 
LA Progressive: www.laprogressive.com

Med tanke på de hat- och våldshand-
lingar som dess präster utfört i Ni-
caragua, ett land där 77 procent av 
befolkningen stöder den sandinistiska 
regeringen, borde kyrkan kanske vara 
mindre förvånad över sina tomma 
bänkar.
 
Till skillnad från den krympande 
katolska kyrkan fortsätter de protes-
tantiska pingstkyrkorna att växa – en 
nyligen genomförd utomhusvaka i 
den nordliga gränsstaden Somotillo 
drog till sig tusentals människor. Den 
personliga religionen är populärare än 
den institutionaliserade: människor ber 
och håller gudstjänst i sina hem och i 
lekmannagrupper och fortsätter sin tro 
i det Edwin Sánchez kallar "en nära 
och kvalitativ snarare än en ihålig och 
avlägsen relation [med Gud]".

I dag är Nicaragua fortfarande ett 
djupt andligt land med blomstrande re-
ligiösa samfund, men inte de religiösa 
samfund som den traditionella kyrkan 
skulle vilja se. Deras existens utmanar 
kyrkans själva grundvalar och det är 
därför inte förvånande att de ådrar sig 
prästernas vrede. 

"Ett verkligt alternativ för de fattiga 
kan inte vara enbart andligt, bara ett 
tomt koncept där de fattiga fortsätter 
att vara fattiga och eländiga", förklarar 
Valdez från samfundet Aposteln Paulus. 

"Ett sådant alternativ för de fattiga har 
politiska konsekvenser, det har konse-
kvenser för makten. Det innebär att vi 
fattiga måste få tillgång till makten för 
att göra detta alternativ till verklighet, 
och vi ser Guds hand i den politiska 
kampen, i folkets frigörelse. Det är där-
för vi är sandinister. Vi är en sandinis-
tisk och anti-imperialistisk gemenskap 
på grund av vår tro."

Som Fader Miguel d'Escoto sade: 
"Man kan inte vara Jesu efterföljare om 
man inte är revolutionär, och det inne-
bär oundvikligen att man måste vara en 
envis anti-imperialist och anti-kapita-
list."  
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Alla 33 latinamerikanska stater samla-
de i CELAC kom till Bryssel för topp-
möte med EU. Samtidigt hade folkens 
progressiva rörelser möte i EU-anlägg-
ningen. Här stod Kuba och kampen 
mot USA:s kubablockad i centrum.
”Vi inser att Kuba är en viktig kraft i 
Karibien och Latinamerika. Det var 
tydligt härom veckan i Bryssel när EU 
och CELAC möttes både på topp- och 
folkrörelsenivå.” 
Det säger Martin Arovén, Margarita 
Vega, Bengt-Olle Andersson och Jan 
Strömdahl, som deltog från Svensk-
Kubanska Föreningen.

Bort med 
USA:s 

blockad 
mot Kuba! 
Folkens Topp-
möte i Bryssel 
17–18 juli 2023

Svensk-Kubanska Föreningen      www.svensk-kubanska.se 




